



PREÂMBULO	2
1 - DO OBJETO:.....	3
2 - DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES:	7
3 - DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO:.....	8
4 - DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES:	10
5 - DA PROPOSTA DE PREÇO:.....	11
6 - DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:.....	15
7 - DA HABILITAÇÃO:.....	18
8 - DA ADJUDICAÇÃO:	20
9 - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:.....	21
10 - DOS PRAZOS:.....	22
11 - DO RECEBIMENTO:	23
12 - DO PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:.....	24
13 - DAS PENALIDADES:.....	25
14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:	26
ANEXO I - ITENS DA LICITAÇÃO.....	28
ANEXO II - CARTA DE CREDENCIAMENTO	32
ANEXO III - DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E FATO SUPERVENIENTE	33
ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA	34
ANEXO V - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO	35
ANEXO VI - MINUTA DE CONTRATO Nº XX/2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2014.....	36
ANEXO VII – PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS.....	45
ANEXO VIII – TERMO DE REFERÊNCIA.....	49
ANEXO IX – DESCRIÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS	58
ANEXO X - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU COOPERATIVA.	59



EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2014

Município de **BOA VISTA DO INCRA**

Secretaria Municipal de **EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER; DESENVOLVIMENTO E OBRAS; SAÚDE E MEIO AMBIENTE; INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGRICULTURA; ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; FINANÇAS; GABINETE DO PREFEITO; CRAS; ESCOLAS MUNICIPAIS.**

Edital de Pregão nº **08/2014**

Tipo de julgamento: **MENOR PREÇO POR ITEM**

Processo nº **16/2014**

PREÂMBULO

Edital de pregão para a contratação de empresa para o fornecimento de **MATERIAIS DE EXPEDIENTE E INFORMÁTICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E CRAS, CONFORME AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS DISPOSIÇÕES FIXADOS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA (RS), no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que às 08:30 horas, do dia 11 do mês de Junho do ano de 2014, na sala de reuniões do Setor de Compras e Licitações, localizada na Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº, se reunirão o pregoeiro e a equipe de apoio, designados pela Portaria nº 151/2014, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação, objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de materiais de expediente e informática para suprir as necessidades da administração municipal, escolas de ensino fundamental, escolas de educação infantil e cras, conforme as condições e especificações contidas no anexo I, termo de referência e demais disposições fixados neste edital e seus anexos, do tipo menor preço por item, com a entrega imediata e integral dos bens descritos no item 1, processando-se essa licitação nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17-07-2002, e do Decreto Municipal nº 49, de 13 de Junho de 2005, alterado pelo Decreto Municipal nº 172, de 21 de Outubro de 2013, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666-93.



1 - DO OBJETO:

Constitui objeto da presente licitação a contratação para o fornecimento dos seguintes produtos:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.
				PED.
1	04-02-0031	ALMOFADA PARA CARIMBO - PRETA	UNID.	25
2	04-02-0398	ATILIO DE BORRACHA - PCT C/50G	PCT	101
3	04-08-0014	BALÃO COLORIDO PCT C/50 UNIDADES	PCT	106
4	04-05-0144	BASTAO DE COLA QUENTE GRANDE	UNID.	220
5	04-05-0145	BASTAO DE COLA QUENTE PEQUENO	UNID.	121
6	04-02-0672	BLOCO PARA RECADOS (POST-IT)	PCT	114
7	04-02-0257	BOBINA CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	32
8	04-02-0708	BOBINA DE PAPEL PARA AUTENTICADORA DIEBOLD 80mm	UNID.	24
9	04-05-0322	BOBINA DE PAPEL PARDO FRAFT NATURAL 1,20M 50KG	UNID.	3
10	04-02-0169	BOBINA DE PAPEL PARDO KRAFT NATURAL 0,60M 50KG	UNID.	1
11	04-05-0141	BORRACHA MÉDIA BRANCO Nº 40	UNID.	330
12	04-05-0324	CADERNO ESPIRAL - GRANDE 96 FOLHAS	UNID.	190
13	04-02-0270	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	UNID.	589
14	04-02-0323	CALCULADOR 8 DIGITOS GRANDE	UNID.	27
15	04-02-0263	CANETA PONTA FINA - 0.7 VERMELHA	UNID.	206
16	04-02-0325	CANETA PONTA FINA - 0.7 AZUL	UNID.	736
17	04-02-0327	CANETA PONTA FINA - 0.7 PRETA	UNID.	318
18	04-02-0267	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 AZUL	UNID.	466
19	04-02-0268	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 - PRETA	UNID.	209
20	04-02-0053	CANETAS MARCA TEXTO - CORES	UNID.	420
21	04-02-0271	CARBONO FOLHA GRANDE	CX	5
22	01-06-0074	CD-R 80MIN - 700MB	UNID.	50
23	01-06-0340	CD RW 80MIN - 700MB	UNID.	35
24	04-02-0035	CLIPES NIQUELADO 2/0 CAIXA C/500	CX	58
25	04-02-0036	CLIPES NIQUELADO 4/0 CAIXA C/500	CX	52
26	04-02-0037	CLIPES NIQUELADO 6/0 CAIXA C/500	CX	33
27	04-05-0330	COLA BASTAO 10 G	UNID.	134
28	04-02-0058	COLA BRANCA - TUBO PEQUENO 40 GR	UNID.	361
29	04-02-0407	COPIA DE CHEQUE PACOTE C/12 BLOCOS	PCT	1
30	04-05-0323	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA - 18 ML	UNID.	84
31	04-02-0408	ENVELOPE BRANCO TIPO CARTA 11X23	UNID.	720
32	04-02-0272	ENVELOPE B5 176X250	UNID.	565
33	04-02-0330	ENVELOPE PARDO 22X35	UNID.	830
34	04-02-0274	ENVELOPE PARDO GRANDE TIPO OFICIO 26,5X36	UNID.	1.020
35	04-02-0331	ENVELOPE PARDO TIPO CARTA	UNID.	260



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA – RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 4

36	04-02-0506	ETIQUETA AUTOADESIVA FORMULARIO CONTINUO 80X40	CX	16
37	04-02-0001	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA ZINCADO	UNID.	50
38	04-02-0333	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18X50	UNID.	104
39	04-02-0194	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 38X50	UNID.	100
40	04-02-0047	FITA P/MAQUINA DE ESCREVER OLIVETTI LINEA 98	UNID.	2
41	04-02-0335	FOLHA DE OFICIO A4 C/500 FOLHAS - 75MG	PCT	1.025
42	04-02-0336	FOLHA DE OFICIO A9 - 75MG	PCT	154
43	04-02-0507	FOLHA LINHO - A4 180G/M C/50FL CORES	PCT	91
44	04-05-0629	FOLHA EVA	UNID.	610
45	04-02-0312	GRAFITE 0,5MM	UNID.	70
46	04-05-0066	GIZ ANTI ALERGICO BRANCO C/50	CX	200
47	04-05-0067	GIZ ANTI ALERGICO COLORIDO C/50	CX	200
48	04-05-0684	GIZ DE CERA COLORIDO C/12	CX	310
49	04-05-0069	GIZAO DE CERA COLORIDO C/12	CX	210
50	04-02-0136	GRAFITE 0,7MM	UNID.	41
51	04-02-0411	GRAMPEADOR GRANDE 23/6 23/10 23/13	UNID.	19
52	04-02-0281	GRAMPEADOR MEDIO 24/10	UNID.	11
53	04-02-0455	GRAMPEADOR PEQUENO 26/6	UNID.	35
54	04-02-0283	GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/10 C/5000	UNID.	52
55	04-02-0230	GRAMPO P/PASTAS TIPO TRILHO 80MM C/50	CX	63
56	04-02-0284	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/10 C/5000	CX	24
57	04-02-0285	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 C/5000	CX	66
58	04-05-0070	ISOPOR 1X50X2	UNID.	75
59	04-02-0452	LAPIS BORRACHA	UNID.	73
60	04-02-0417	LAPISEIRA 0,5MM	UNID.	34
61	04-02-0418	LAPISEIRA 0,7MM	UNID.	34
62	04-02-0419	LIVRO ATA FOLHA PAUTADA 100 FLS NUMERADAS	UNID.	42
63	04-02-0286	LIVRO CAIXA A4	UNID.	2
64	04-02-0422	LIVRO PROTOCOLO 154X216 C/50 FLS	UNID.	25
65	04-05-0076	PAPEL COM TACT TRANSPARENTE C/25M	RL	20
66	04-05-0073	MASSA PARA MODELAR C/12	UNID.	170
67	04-05-0152	MATRIZ H85	CX	10
68	04-05-0458	PALITO PICOLE C/50	PCT	40
69	04-05-0457	PALITO CHURRASCO C/50	PCT	25
70	04-05-0433	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	UNID.	400
71	04-05-0572	PAPEL CELOFANE COLORIDO	UNID.	350
72	04-05-0334	PAPEL CREPOM COLORIDO	UNID.	300
73	04-05-0335	PAPEL DE SEDA COLORIDO	UNID.	220
74	04-05-0337	PAPEL DUPLA FACE COLORIDO	UNID.	255
75	04-05-0338	PAPEL LAMINADO COLORIDO	UNID.	180

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra – RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



76	04-02-0088	PASTA A-Z LOMBO LARGO C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	260
77	04-02-0287	PASTA A-Z LOMBO ESTREITA C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	105
78	04-02-0204	PASTA CATALOGO PRETA C/50 FLS C/QUATRO COLCHETES	UNID.	148
79	04-02-0289	PASTA DE PAPELÃO C/TRILHO	UNID.	306
80	04-02-0207	PASTA DE PAPELÃO C/ELASTICO	UNID.	174
81	04-02-0344	PASTA DE PAPELÃO P/PROCESSO C/GRAMPO	UNID.	220
82	04-02-0424	PASTA PLÁSTICA COM ELASTICO 50MM	UNID.	163
83	04-02-0649	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO	UNID.	695
84	04-02-0011	PERCEVEJO CX /100	CX	142
85	04-02-0451	PERFURADOR DE METAL GRANDE	UNID.	15
86	04-02-0004	PERFURADOR PEQUENO	UNID.	11
87	04-02-0126	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA QUADRADA	UNID.	133
88	04-05-0154	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA REDONDA	UNID.	154
89	04-02-0115	RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO	UNID.	2
90	04-05-0340	RÉGUA DE PLÁSTICO COLORIDA 30 CM	UNID.	186
91	04-02-0215	RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - 30 CM	UNID.	219
92	04-02-0346	ROLETE DE TINTA P/CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	12
93	04-02-0427	SACO PLÁSTICO - ESPESURA GROSSA - 24X33	UNID.	3.970
94	07-07-0079	TESOURA ACO INOX GRANDE	UNID.	50
95	04-02-0349	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA	UNID.	26
96	04-05-0472	TESOURA ESCOLAR	UNID.	187
97	04-02-0161	TINTA GUACHE 250 ML	UNID.	241
98	04-05-0460	TNT C/50MT	UNID.	61
99	04-02-0709	FITA IMPRESSORA MATRICIAL (AUTENTICADORA DIEBOLD)	UNID.	10
100	04-02-0337	LAPIS Nº 2	UNID.	15
101	04-05-0570	CANETA PARA ESCREVER EM CD	UNID.	4
102	04-02-0032	AGENDA TELEFONICA GRANDE	UNID.	1
103	04-02-0045	ALFINETE CABECA NIQUEL	CX	2
104	04-02-0367	FOLHA TAMANHO A3 SULFITE	PCT	2
105	04-05-0374	APONTADOR	UNID.	10
106	01-06-0458	CARTUCHO IMPRESSORA DESKJET 2050	UNID.	15
107	01-06-0459	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2850	UNID.	6
108	01-06-0460	TONER IMPRESSORA HP JET P1102W	UNID.	4
109	01-06-0461	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1120 MFP	UNID.	6
110	01-06-0462	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 632	UNID.	18
111	01-06-0463	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 633	UNID.	18
112	01-06-0464	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 634	UNID.	18
113	01-06-0465	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 631	UNID.	18
114	01-06-0466	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - CYAN	UNID.	6
115	01-06-0467	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - YELLOW	UNID.	6



116	01-06-0468	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - MAGENTA	UNID.	6
117	01-06-0469	CARTUCHO IMPRESSORA OFFICE JET 8600 - PRETO	UNID.	12
118	01-06-0470	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	UNID.	58
119	01-06-0471	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2010	UNID.	6
120	01-06-0472	TONER RICOH AFICIO MP 161 - 1170D	UNID.	9
121	01-06-0473	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 2015	UNID.	7
122	01-06-0474	FITA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON LX-300	UNID.	2
123	01-06-0475	TONER RICOH AFICIO MP 201	UNID.	8
124	01-06-0476	TONER IMPRESSORA LEXMARK E120	UNID.	5
125	01-06-0477	TONER RICOH AFICIO 19000 - 1130D	UNID.	10
126	01-06-0478	CARTUCHO IMPRESSORA SAMSUNG M22851ND1/SED	UNID.	3
127	01-06-0479	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1015 - 2612A	UNID.	5
128	01-06-0482	TONER IMPRESSORA HP 1300	UNID.	5
129	01-06-0483	TONER RICOH 1130D	UNID.	20
130	01-06-0484	CARTUCHO IMPRESSORA HP PHOTOSMART C4480	UNID.	20
131	01-06-0485	CARTUCHO IMPRESSORA HP DESKJET F4180	UNID.	15

A entrega dos produtos deverá ser feita no seguinte endereço, em horário de expediente da Administração: Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº, Boa Vista do Incra (RS), no horário das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h, de segunda a sexta-feira.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA – RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205
www.boavistadoincra.rs.gov.br
E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 7

2 - DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES:

Para participação no certame, a licitante, além de atender ao disposto no item 7 deste edital, deverá apresentar a sua proposta de preço e documentos de habilitação em envelopes distintos, lacrados, não transparentes, identificados, respectivamente, como de nº 1 e nº 2, para o que se sugere a seguinte inscrição:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2014
ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA
PROPONENTE: (NOME DA EMPRESA)**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2014
ENVELOPE Nº 02 – DOCUMENTAÇÃO
PROPONENTE: (NOME DA EMPRESA)**



3 - DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO:

3.1 - A licitante deverá apresentar-se para credenciamento junto ao pregoeiro, diretamente, por meio de seu representante legal, ou através de procurador regularmente constituído, que devidamente identificado e credenciado, será o único admitido a intervir no procedimento licitatório, no interesse da representada.

3.1.1 - A identificação será realizada, exclusivamente, através da apresentação de documento de identidade.

3.2 - A documentação referente ao credenciamento de que trata o item 3.1 deverá ser apresentada fora dos envelopes.

3.3 - O credenciamento será efetuado da seguinte forma:

a) se representada diretamente, por meio de dirigente, proprietário, sócio ou assemelhado, deverá apresentar:

a.1) cópia do respectivo Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado;

a.2) documento de eleição de seus administradores, em se tratando de sociedade comercial ou de sociedade por ações;

a.3) inscrição do ato constitutivo, acompanhado de prova de diretoria em exercício, no caso de sociedade civil;

a.4) decreto de autorização, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura e para prática de todos os demais atos inerentes ao certame, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País;

a.5) registro comercial, se empresa individual.

a.6) os documentos relacionados nas alíneas a.1, a.2, a.3, a.4 e a.5 deste subitem não precisarão constar do Envelope "Documento de Habilitação", se tiverem sido apresentados para o credenciamento deste Pregão.

b) se representada por procurador, deverá apresentar:

b.1) instrumento público ou particular de procuração, este com a firma do outorgante reconhecida, em que conste os requisitos mínimos previstos no art. 654, § 1º, do Código Civil, em especial o nome da empresa outorgante e de todas as pessoas com poderes para a outorga de procuração, o nome do outorgado e a indicação de amplos poderes para dar lance(s) em licitação pública; ou

b.2) carta de credenciamento outorgado pelos representantes legais da licitante, comprovando a existência dos necessários poderes para formulação de propostas e para prática de todos os demais atos inerentes ao certame.

Observação 1: Em ambos os casos (b.1 e b.2), o instrumento de mandato deverá estar acompanhado



do ato de investidura do outorgante como representante legal da empresa.

Observação 2: Caso o contrato social ou o estatuto determinem que mais de uma pessoa deva assinar a carta de credenciamento para o representante da empresa, a falta de qualquer uma invalida o documento para os fins deste procedimento licitatório.

3.4 - Para exercer os direitos de ofertar lances e/ou manifestar intenção de recorrer, é obrigatória a licitante fazer-se representar em todas as sessões públicas referentes à licitação.

3.5 - A empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 6.15 a 6.18 e 7.3, deste edital, deverão apresentar, fora dos envelopes, no momento do credenciamento, declaração, firmada por contador, de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte.

3.5.1 - As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de R\$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 6.15 a 6.18 e 7.3, deste edital, conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, fora dos envelopes, no momento do credenciamento, declaração, firmada por contador, de que se enquadram no limite de receita referido acima.



4 - DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES:

4.1 - No dia, hora e local, mencionados no preâmbulo deste edital, na presença das licitantes e demais pessoas presentes à sessão pública do pregão, o pregoeiro, inicialmente, receberá os envelopes nº s 01 - PROPOSTA e 02 - DOCUMENTAÇÃO.

4.2 - Uma vez encerrado o prazo para a entrega dos envelopes acima referidos, não será aceita a participação de nenhuma licitante retardatária.

4.3 - O pregoeiro realizará o credenciamento das interessadas, as quais deverão:

a) comprovar, por meio de instrumento próprio, poderes para formulação de ofertas e lances verbais, bem como para a prática dos demais atos do certame;

b) apresentar, ainda, declaração de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.



5 - DA PROPOSTA DE PREÇO:

5.1 – Serão classificadas as propostas cujos valores unitários não ultrapassem os valores descritos abaixo, por item, para o fornecimento do produto, conforme apurado em planilhas de custos, a qual segue abaixo:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR	VALOR
				PED.	REF.	TOTAL
1	04-02-0031	ALMOFADA PARA CARIMBO – PRETA	UNID.	25	R\$ 9,86	R\$ 246,50
2	04-02-0398	ATILIO DE BORRACHA - PCT C/50G	PCT	101	R\$ 3,20	R\$ 323,20
3	04-08-0014	BALÃO COLORIDO PCT C/50 UNIDADES	PCT	106	R\$ 7,48	R\$ 792,88
4	04-05-0144	BASTAO DE COLA QUENTE GRANDE	UNID.	220	R\$ 1,20	R\$ 264,00
5	04-05-0145	BASTAO DE COLA QUENTE PEQUENO	UNID.	121	R\$ 0,68	R\$ 82,28
6	04-02-0672	BLOCO PARA RECADOS (POST-IT)	PCT	114	R\$ 4,01	R\$ 457,14
7	04-02-0257	BOBINA CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	32	R\$ 1,71	R\$ 54,72
8	04-02-0708	BOBINA DE PAPEL PARA AUTENTICADORA DIEBOLD 80mm	UNID.	24	R\$ 2,75	R\$ 66,00
9	04-05-0322	BOBINA DE PAPEL PARDO FRAFT NATURAL 1,20M 50KG	UNID.	3	R\$ 265,00	R\$ 795,00
10	04-02-0169	BOBINA DE PAPEL PARDO KRAFT NATURAL 0,60M 50KG	UNID.	1	R\$ 246,66	R\$ 246,66
11	04-05-0141	BORRACHA MÉDIA BRANCO Nº 40	UNID.	330	R\$ 0,50	R\$ 165,00
12	04-05-0324	CADERNO ESPIRAL - GRANDE 96 FOLHAS	UNID.	190	R\$ 5,26	R\$ 999,40
13	04-02-0270	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	UNID.	589	R\$ 2,16	R\$ 1.272,24
14	04-02-0323	CALCULADOR 8 DIGITOS GRANDE	UNID.	27	R\$ 17,18	R\$ 463,86
15	04-02-0263	CANETA PONTA FINA - 0.7 VERMELHA	UNID.	206	R\$ 1,06	R\$ 218,36
16	04-02-0325	CANETA PONTA FINA - 0.7 AZUL	UNID.	736	R\$ 1,06	R\$ 780,16
17	04-02-0327	CANETA PONTA FINA - 0.7 PRETA	UNID.	318	R\$ 1,06	R\$ 337,08
18	04-02-0267	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 AZUL	UNID.	466	R\$ 1,98	R\$ 922,68
19	04-02-0268	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 – PRETA	UNID.	209	R\$ 1,98	R\$ 413,82
20	04-02-0053	CANETAS MARCA TEXTO – CORES	UNID.	420	R\$ 1,45	R\$ 609,00
21	04-02-0271	CARBONO FOLHA GRANDE	CX	5	R\$ 1,15	R\$ 5,75
22	01-06-0074	CD-R 80MIN - 700MB	UNID.	50	R\$ 1,07	R\$ 53,50
23	01-06-0340	CD RW 80MIN - 700MB	UNID.	35	R\$ 2,93	R\$ 102,55
24	04-02-0035	CLIPES NIQUELADO 2/0 CAIXA C/500	CX	58	R\$ 12,75	R\$ 739,50
25	04-02-0036	CLIPES NIQUELADO 4/0 CAIXA C/500	CX	52	R\$ 16,08	R\$ 836,16
26	04-02-0037	CLIPES NIQUELADO 6/0 CAIXA C/500	CX	33	R\$ 19,28	R\$ 636,24
27	04-05-0330	COLA BASTAO 10 G	UNID.	134	R\$ 1,74	R\$ 233,16
28	04-02-0058	COLA BRANCA - TUBO PEQUENO 40 GR	UNID.	361	R\$ 0,83	R\$ 299,63
29	04-02-0407	COPIA DE CHEQUE PACOTE C/12 BLOCOS	PCT	1	R\$ 31,84	R\$ 31,84
30	04-05-0323	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA - 18 ML	UNID.	84	R\$ 1,46	R\$ 122,64
31	04-02-0408	ENVELOPE BRANCO TIPO CARTA 11X23	UNID.	720	R\$ 0,09	R\$ 64,80
32	04-02-0272	ENVELOPE B5 176X250	UNID.	565	R\$ 0,16	R\$ 90,40
33	04-02-0330	ENVELOPE PARDO 22X35	UNID.	830	R\$ 0,25	R\$ 207,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA - RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 12

34	04-02-0274	ENVELOPE PARDO GRANDE TIPO OFICIO 26,5X36	UNID.	1.020	R\$ 0,29	R\$ 295,80
35	04-02-0331	ENVELOPE PARDO TIPO CARTA	UNID.	260	R\$ 0,11	R\$ 28,60
36	04-02-0506	ETIQUETA AUTOADESIVA FORMULARIO CONTINUO 80X40	CX	16	R\$ 80,90	R\$ 1.294,40
37	04-02-0001	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA ZINCADO	UNID.	50	R\$ 2,32	R\$ 116,00
38	04-02-0333	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18X50	UNID.	104	R\$ 3,93	R\$ 408,72
39	04-02-0194	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 38X50	UNID.	100	R\$ 3,03	R\$ 303,00
40	04-02-0047	FITA P/MAQUINA DE ESCREVER OLIVETTI LINEA 98	UNID.	2	R\$ 4,75	R\$ 9,50
41	04-02-0335	FOLHA DE OFICIO A4 C/500 FOLHAS - 75MG	PCT	1.025	R\$ 12,46	R\$ 12.771,50
42	04-02-0336	FOLHA DE OFICIO A9 - 75MG	PCT	154	R\$ 17,94	R\$ 2.762,76
43	04-02-0507	FOLHA LINHO - A4 180G/M C/50FL CORES	PCT	91	R\$ 24,60	R\$ 2.238,60
44	04-05-0629	FOLHA EVA	UNID.	610	R\$ 1,60	R\$ 976,00
45	04-02-0312	GRAFITE 0,5MM	UNID.	70	R\$ 1,95	R\$ 136,50
46	04-05-0066	GIZ ANTI ALERGICO BRANCO C/50	CX	200	R\$ 2,69	R\$ 538,00
47	04-05-0067	GIZ ANTI ALERGICO COLORIDO C/50	CX	200	R\$ 3,83	R\$ 766,00
48	04-05-0684	GIZ DE CERA COLORIDO C/12	CX	310	R\$ 2,62	R\$ 812,20
49	04-05-0069	GIZAO DE CERA COLORIDO C/12	CX	210	R\$ 6,61	R\$ 1.388,10
50	04-02-0136	GRAFITE 0,7MM	UNID.	41	R\$ 1,95	R\$ 79,95
51	04-02-0411	GRAMPEADOR GRANDE 23/6 23/10 23/13	UNID.	19	R\$ 56,21	R\$ 1.067,99
52	04-02-0281	GRAMPEADOR MEDIO 24/10	UNID.	11	R\$ 68,08	R\$ 748,88
53	04-02-0455	GRAMPEADOR PEQUENO 26/6	UNID.	35	R\$ 11,73	R\$ 410,55
54	04-02-0283	GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/10 C/5000	UNID.	52	R\$ 33,58	R\$ 1.746,16
55	04-02-0230	GRAMPO P/PASTAS TIPO TRILHO 80MM C/50	CX	63	R\$ 9,88	R\$ 622,44
56	04-02-0284	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/10 C/5000	CX	24	R\$ 13,01	R\$ 312,24
57	04-02-0285	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 C/5000	CX	66	R\$ 5,52	R\$ 364,32
58	04-05-0070	ISOPOR 1X50X2	UNID.	75	R\$ 4,18	R\$ 313,50
59	04-02-0452	LAPIS BORRACHA	UNID.	73	R\$ 2,71	R\$ 197,83
60	04-02-0417	LAPISEIRA 0,5MM	UNID.	34	R\$ 2,94	R\$ 99,96
61	04-02-0418	LAPISEIRA 0,7MM	UNID.	34	R\$ 3,60	R\$ 122,40
62	04-02-0419	LIVRO ATA FOLHA PAUTADA 100 FLS NUMERADAS	UNID.	42	R\$ 11,10	R\$ 466,20
63	04-02-0286	LIVRO CAIXA A4	UNID.	2	R\$ 9,83	R\$ 19,66
64	04-02-0422	LIVRO PROTOCOLO 154X216 C/50 FLS	UNID.	25	R\$ 7,10	R\$ 177,50
65	04-05-0076	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE C/25M	RL	20	R\$ 53,65	R\$ 1.073,00
66	04-05-0073	MASSA PARA MODELAR C/12	UNID.	170	R\$ 3,53	R\$ 600,10
67	04-05-0152	MATRIZ H85	CX	10	R\$ 51,50	R\$ 515,00
68	04-05-0458	PALITO PICOLE C/50	PCT	40	R\$ 2,19	R\$ 87,60
69	04-05-0457	PALITO CHURRASCO C/50	PCT	25	R\$ 3,70	R\$ 92,50
70	04-05-0433	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	UNID.	400	R\$ 0,91	R\$ 364,00
71	04-05-0572	PAPEL CELOFANE COLORIDO	UNID.	350	R\$ 0,98	R\$ 343,00
72	04-05-0334	PAPEL CREPOM COLORIDO	UNID.	300	R\$ 0,74	R\$ 222,00
73	04-05-0335	PAPEL DE SEDA COLORIDO	UNID.	220	R\$ 0,28	R\$ 61,60

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra - RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA - RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 13

74	04-05-0337	PAPEL DUPLA FACE COLORIDO	UNID.	255	R\$ 0,88	R\$ 224,40
75	04-05-0338	PAPEL LAMINADO COLORIDO	UNID.	180	R\$ 0,82	R\$ 147,60
76	04-02-0088	PASTA A-Z LOMBO LARGO C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	260	R\$ 7,60	R\$ 1.976,00
77	04-02-0287	PASTA A-Z LOMBO ESTREITA C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	105	R\$ 7,60	R\$ 798,00
78	04-02-0204	PASTA CATALOGO PRETA C/50 FLS C/QUATRO COLCHETES	UNID.	148	R\$ 7,78	R\$ 1.151,44
79	04-02-0289	PASTA DE PAPEL A0 C/TRILHO	UNID.	306	R\$ 1,70	R\$ 520,20
80	04-02-0207	PASTA DE PAPEL A0 C/ELASTICO	UNID.	174	R\$ 1,76	R\$ 306,24
81	04-02-0344	PASTA DE PAPEL A0 P/PROCESSO C/GRAMPO	UNID.	220	R\$ 2,38	R\$ 523,60
82	04-02-0424	PASTA PLASTICA COM ELASTICO 50MM	UNID.	163	R\$ 3,38	R\$ 550,94
83	04-02-0649	PASTA SUSPENSA PARA ARQUIVO	UNID.	695	R\$ 1,95	R\$ 1.355,25
84	04-02-0011	PERCEVEJO CX /100	CX	142	R\$ 2,00	R\$ 284,00
85	04-02-0451	PERFURADOR DE METAL GRANDE	UNID.	15	R\$ 27,85	R\$ 417,75
86	04-02-0004	PERFURADOR PEQUENO	UNID.	11	R\$ 12,73	R\$ 140,03
87	04-02-0126	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA QUADRADA	UNID.	133	R\$ 2,80	R\$ 372,40
88	04-05-0154	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA REDONDA	UNID.	154	R\$ 2,40	R\$ 369,60
89	04-02-0115	RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO	UNID.	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
90	04-05-0340	RÉGUA DE PLÁSTICO COLORIDA 30 CM	UNID.	186	R\$ 1,68	R\$ 312,48
91	04-02-0215	RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - 30 CM	UNID.	219	R\$ 0,61	R\$ 133,59
92	04-02-0346	ROLETE DE TINTA P/CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	12	R\$ 11,80	R\$ 141,60
93	04-02-0427	SACO PLASTICO - ESPESSURA GROSSA - 24X33	UNID.	3.970	R\$ 0,27	R\$ 1.071,90
94	07-07-0079	TESOURA ACO INOX GRANDE	UNID.	50	R\$ 9,33	R\$ 466,50
95	04-02-0349	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA	UNID.	26	R\$ 5,63	R\$ 146,38
96	04-05-0472	TESOURA ESCOLAR	UNID.	187	R\$ 2,05	R\$ 383,35
97	04-02-0161	TINTA GUACHE 250 ML	UNID.	241	R\$ 3,66	R\$ 882,06
98	04-05-0460	TNT C/50MT	UNID.	61	R\$ 43,55	R\$ 2.656,55
99	04-02-0709	FITA IMPRESSORA MATRICIAL (AUTENTICADORA DIEBOLD)	UNID.	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
100	04-02-0337	LAPIS Nº 2	UNID.	15	R\$ 0,56	R\$ 8,40
101	04-05-0570	CANETA PARA ESCREVER EM CD	UNID.	4	R\$ 2,51	R\$ 10,04
102	04-02-0032	AGENDA TELEFONICA GRANDE	UNID.	1	R\$ 16,60	R\$ 16,60
103	04-02-0045	ALFINETE CABECA NIQUEL	CX	2	R\$ 3,80	R\$ 7,60
104	04-02-0367	FOLHA TAMANHO A3 SULFITE	PCT	2	R\$ 11,56	R\$ 23,12
105	04-05-0374	APONTADOR	UNID.	10	R\$ 1,34	R\$ 13,40
106	01-06-0458	CARTUCHO IMPRESSORA DESKJET 2050	UNID.	15	R\$ 23,03	R\$ 345,45
107	01-06-0459	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2850	UNID.	6	R\$ 142,50	R\$ 855,00
108	01-06-0460	TONER IMPRESSORA HP JET P1102W	UNID.	4	R\$ 53,75	R\$ 215,00
109	01-06-0461	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1120 MFP	UNID.	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
110	01-06-0462	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 632	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
111	01-06-0463	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 633	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
112	01-06-0464	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 634	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
113	01-06-0465	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 631	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra - RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



114	01-06-0466	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - CYAN	UNID.	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
115	01-06-0467	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - YELLOW	UNID.	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
116	01-06-0468	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - MAGENTA	UNID.	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
117	01-06-0469	CARTUCHO IMPRESSORA OFFICE JET 8600 - PRETO	UNID.	12	R\$ 62,20	R\$ 746,40
118	01-06-0470	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	UNID.	58	R\$ 58,60	R\$ 3.398,80
119	01-06-0471	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2010	UNID.	6	R\$ 86,66	R\$ 519,96
120	01-06-0472	TONER RICOH AFICIO MP 161 - 1170D	UNID.	9	R\$ 91,50	R\$ 823,50
121	01-06-0473	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 2015	UNID.	7	R\$ 75,25	R\$ 526,75
122	01-06-0474	FITA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON LX-300	UNID.	2	R\$ 11,30	R\$ 22,60
123	01-06-0475	TONER RICOH AFICIO MP 201	UNID.	8	R\$ 91,50	R\$ 732,00
124	01-06-0476	TONER IMPRESSORA LEXMARK E120	UNID.	5	R\$ 74,50	R\$ 372,50
125	01-06-0477	TONER RICOH AFICIO 19000 - 1130D	UNID.	10	R\$ 94,50	R\$ 945,00
126	01-06-0478	CARTUCHO IMPRESSORA SAMSUNG M22851ND1/SED	UNID.	3	R\$ 95,00	R\$ 285,00
127	01-06-0479	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1015 - 2612A	UNID.	5	R\$ 60,60	R\$ 303,00
128	01-06-0482	TONER IMPRESSORA HP 1300	UNID.	5	R\$ 60,50	R\$ 302,50
129	01-06-0483	TONER RICOH 1130D	UNID.	20	R\$ 94,50	R\$ 1.890,00
130	01-06-0484	CARTUCHO IMPRESSORA HP PHOTOSMART C4480	UNID.	20	R\$ 62,50	R\$ 1.250,00
131	01-06-0485	CARTUCHO IMPRESSORA HP DESKJET F4180	UNID.	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00

5.2 - A proposta, cujo prazo de validade é fixado pela Administração em 60 (sessenta) dias, deverá ser apresentada em folhas sequencialmente numeradas e rubricadas, sendo a última datada e assinada pelo representante legal da empresa, ser redigida em linguagem clara, sem rasuras, ressalvas ou entrelinhas, e deverá conter:

a) razão social da empresa;

b) descrição completa do produto ofertado, marca, modelo, referências e demais dados técnicos;

c) preço unitário líquido, indicado em moeda nacional, onde deverão estar incluídas quaisquer vantagens, abatimentos, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação ou, ainda, despesas com transporte ou terceiros, que correrão por conta da licitante vencedora.

Observação: Serão considerados, para fins de julgamento, os valores constantes no preço até, no máximo, duas casas decimais após a vírgula, sendo desprezadas as demais, se houver, também em eventual contratação.



6 - DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

6.1 - Verificada a conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital, a autora da oferta de valor mais baixo e as das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela poderão fazer novos lances, verbais e sucessivos, na forma dos itens subsequentes, até a proclamação da vencedora.

6.2 - Não havendo, pelo menos, 03 (três) ofertas nas condições definidas no subitem anterior, poderão as autoras das melhores propostas, até o máximo de 03 (três), oferecer novos lances, verbais e sucessivos, quaisquer que sejam os preços oferecidos em suas propostas escritas.

6.3 - No curso da sessão, as autoras das propostas que atenderem aos requisitos dos itens anteriores serão convidadas, individualmente, a apresentarem novos lances, verbais e sucessivos, em valores distintos e decrescentes, a partir da autora da proposta classificada em segundo lugar, até a proclamação da vencedora.

6.4 - Caso duas ou mais propostas iniciais apresentem preços iguais, será realizado sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances.

6.5 - A oferta dos lances deverá ser efetuada no momento em que for conferida a palavra à licitante, obedecida a ordem prevista nos itens 6.3 e 6.4.

6.5.1 - Dada a palavra a licitante, esta disporá de 3min. (três minutos) para apresentar nova proposta.

6.6 - É vedada a oferta de lance com vista ao empate.

6.6.1 - A diferença entre cada lance não poderá ser inferior a R\$ 0,01 (um centavo de real).

6.7 - Não poderá haver desistência dos lances já ofertados, sujeitando-se a proponente desistente às penalidades constantes no item 13 deste edital.

6.8 - O desinteresse em apresentar lance verbal, quando convocada pelo pregoeiro, implicará na exclusão da licitante da etapa competitiva e, conseqüentemente, no impedimento de apresentar novos lances, sendo mantido o último preço apresentado pela mesma, que será considerado para efeito de ordenação das propostas.

6.9 - Caso não seja ofertado nenhum lance verbal, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço unitário e o valor estimado para a contratação, podendo o pregoeiro negociar diretamente com a proponente para que seja obtido preço melhor.

6.10 - O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, convocadas pelo pregoeiro, as licitantes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances.

6.11 - Encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, de acordo com o menor preço apresentado, o pregoeiro verificará a aceitabilidade da proposta de valor mais baixo, comparando-a com os valores consignados em planilha de custos, decidindo motivadamente a respeito.

6.12 - A classificação dar-se-á pela ordem crescente de preços propostos e aceitáveis. Será declarada vencedora a licitante que ofertar o menor preço unitário, desde que a proposta tenha sido apresentada de acordo com as especificações deste edital e seja compatível com o preço de mercado.



6.13 - Serão desclassificadas as propostas que:

- a) não atenderem às exigências contidas no objeto desta licitação;
- b) forem omissas em pontos essenciais, de modo a ensejar dúvidas;
- c) afrontem qualquer dispositivo legal vigente, bem como as que não atenderem aos requisitos do item 5;
- d) contiverem opções de preços alternativos ou que apresentem preços manifestamente inexequíveis.

Observação: Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

6.14 - Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens não previstas no edital.

6.15 - Encerrada a sessão de lances, será verificada a ocorrência do empate ficto, previsto no art. 44, §2º, da Lei Complementar 123/06, sendo assegurada, como critério do desempate, preferência de contratação para as microempresas, as empresas de pequeno porte e as cooperativas que atenderem ao item 3.5.1, deste edital.

6.15.1 - Entende-se como empate ficto aquelas situações em que as propostas apresentadas pela microempresa e pela empresa de pequeno porte, bem como pela cooperativa, sejam superiores em até 5% (cinco por cento) à proposta de menor valor.

6.16 - Ocorrendo o empate, na forma do item anterior, proceder-se-á da seguinte forma:

- a) A microempresa, a empresa de pequeno porte ou a cooperativa detentora da proposta de menor valor será convocada para apresentar, no prazo de 5 (cinco) minutos, nova proposta, inferior àquela considerada, até então, de menor preço, situação em que será declarada vencedora do certame.
- b) Se a microempresa, a empresa de pequeno porte ou a cooperativa, convocada na forma da alínea anterior, não apresentar nova proposta, inferior à de menor preço, será facultada, pela ordem de classificação, às demais microempresas, empresas de pequeno porte ou cooperativas remanescentes, que se enquadrarem na hipótese do item 6.15.1 deste edital, a apresentação de nova proposta, no prazo previsto na alínea a deste item.

6.17 - Se nenhuma microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, satisfizer as exigências do item 6.16 deste edital, será declarado vencedor do certame o licitante detentor da proposta originariamente de menor valor.

6.18 - O disposto nos itens 6.15 a 6.17, deste edital, não se aplica às hipóteses em que a proposta de menor valor inicial tiver sido apresentada por microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa.

6.19 - Da sessão pública do pregão será lavrada ata circunstanciada, contendo, sem prejuízo de outros, o registro das licitantes credenciadas, as propostas escritas e verbais apresentadas, na ordem



de classificação, a análise da documentação exigida para habilitação e os recursos interpostos.

6.20 - A sessão pública não será suspensa, salvo motivo excepcional, devendo todas e quaisquer informações acerca do objeto serem esclarecidas previamente junto ao setor de Compras e Licitações deste Município, conforme subitem 14.1 deste edital.

6.21 - Caso haja necessidade de adiamento da sessão pública, será marcada nova data para continuação dos trabalhos, devendo ficar intimadas, no mesmo ato, as licitantes presentes.



7 - DA HABILITAÇÃO:

7.1 - Para fins de habilitação neste pregão, a licitante deverá apresentar, dentro do ENVELOPE Nº 02, os seguintes documentos:

7.1.1 - Declaração que atende ao disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal nº 4.358-02;

7.1.2 - HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) registro comercial, no caso de empresa individual;

b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

c) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);

d) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

7.1.2.1 - Será dispensada da apresentação, no envelope de habilitação, dos documentos referidos no item 7.1.2, a empresa que já os houver apresentado no momento do credenciamento, previsto no item 3 deste edital.

7.1.3 - REGULARIDADE FISCAL:

a) prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;

b) prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, sendo a última do domicílio ou sede da licitante;

c) prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

d) prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

e) prova de regularidade relativa à Seguridade Social (CND/INSS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos em lei;

f) prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

7.1.4 - REGULARIDADE TRABALHISTA:

a) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

7.1.5 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:



a) certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em prazo não superior a 60 (sessenta) dias da data designada para a apresentação do documento;

7.2 - Para as empresas cadastradas no Município, a documentação poderá ser substituída pelo seu Certificado de Registro de Fornecedor, desde que seu objetivo social comporte o objeto licitado e o registro cadastral esteja no prazo de validade.

Observação: Caso algum dos documentos fiscais obrigatórios, exigidos para cadastro esteja com o prazo de validade expirado, a licitante deverá regularizá-lo no órgão emitente do cadastro ou anexá-lo, como complemento ao certificado apresentado, sob pena de inabilitação.

7.3 - A microempresa e a empresa de pequeno porte, bem como a cooperativa que atender ao item 3.5.1, que possuir restrição em qualquer dos documentos de regularidade fiscal, previstos no item 7.1.3, deste edital, terá sua habilitação condicionada à apresentação de nova documentação, que comprove a sua regularidade em dois dias úteis, a da sessão em que foi declarada como vencedora do certame.

7.3.1 - O prazo de que trata o item anterior poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério da Administração, desde que seja requerido pelo interessado, de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

7.3.2 - Ocorrendo a situação prevista no item 7.3, a sessão do pregão será suspensa, podendo o pregoeiro fixar, desde logo, a data em que se dará continuidade ao certame, ficando os licitantes já intimados a comparecer ao ato público, a fim de acompanhar o julgamento da habilitação.

7.3.3 - O benefício de que trata o item 7.3 não eximirá a microempresa, a empresa de pequeno porte e a cooperativa, da apresentação de todos os documentos, ainda que apresentem alguma restrição.

7.3.4 - A não regularização da documentação, no prazo fixado no item 7.3, implicará na inabilitação do licitante e a adoção do procedimento previsto no item 8.2, sem prejuízo das penalidades previstas no item 13.1, alínea a, deste edital.

7.4 - O envelope de documentação que não for aberto ficará em poder do pregoeiro pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar da homologação da licitação, devendo a licitante retirá-lo, após aquele período, no prazo de 5 (cinco) dias, sob pena de inutilização do envelope.



8 - DA ADJUDICAÇÃO:

8.1 - Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, a licitante que ofertar o menor preço será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame.

8.2 - Em caso de desatendimento às exigências habilitatórias, o pregoeiro inabilitará a licitante e examinará as ofertas subsequentes e qualificação das licitantes, na ordem de classificação e, assim, sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora, ocasião em que o pregoeiro poderá negociar diretamente com a proponente para que seja obtido preço melhor.

8.3 - Encerrado o julgamento das propostas e da habilitação, o pregoeiro proclamará a vencedora e, a seguir, proporcionará às licitantes a oportunidade para manifestarem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta dessa manifestação expressa, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recorrer por parte da licitante.



9 - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

9.1 - Tendo a licitante manifestado motivadamente, na sessão pública do pregão, a intenção de recorrer, esta terá o prazo de 03 (três) dias corridos para apresentação das razões de recurso.

9.2 - Constará na ata da sessão a síntese das razões de recurso apresentadas, bem como o registro de que todas as demais licitantes ficaram intimadas para, querendo, manifestarem-se sobre as razões do recurso no prazo de 03 (três) dias corridos, após o término do prazo da recorrente, proporcionando-se, a todas, vista imediata do processo.

9.3 - A manifestação expressa da intenção de interpor recurso e da motivação, na sessão pública do pregão, são pressupostos de admissibilidade dos recursos.

9.4 - O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio daquela que praticou o ato recorrido, a qual poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, reconsiderar sua decisão ou fazê-lo subir, acompanhado de suas razões, devendo, neste caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da subida do recurso, sob pena de responsabilidade daquele que houver dado causa à demora.



10 - DOS PRAZOS:

10.1 - Esgotados todos os prazos recursais, a Administração, no prazo de 05 (cinco) dias, convocará a vencedora para assinar o contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste edital.

10.2 - O prazo de que trata o item anterior poderá ser prorrogado uma vez e pelo mesmo período, desde que seja requerido de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

10.3 - O prazo de entrega dos produtos é de 08 (oito) dias, a contar da emissão da ordem de fornecimento.

10.4 - O termo inicial do contrato será o de sua assinatura e o final ocorrerá em 31 de Dezembro de 2014.



11 - DO RECEBIMENTO:

11.1 - Os materiais deverão ser entregues no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra (RS), Setor de Patrimônio, sito na Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº, no horário das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h, de segunda a sexta-feira.

- a) Provisoriamente para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação;
- b) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos, com a sua consequente aceitação.

11.2 - Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

11.3 - O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

11.4 - A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.



12 - DO PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12.1 - O pagamento será efetuado no prazo de até, no máximo, 15 (quinze) dias, a contar da data da entrega total do material.

12.2 - A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

12.3 - Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

12.4 - A dotação orçamentária correrá por conta das verbas codificadas sob o número adiante descrito:

Código	Dotação	Despesa	Valor
216	04.122.0110.2.301.3.3.90.30.00.00.00.00	17	7.053,62
217	04.122.0110.2.401.3.3.90.30.00.00.00.00	33	10.622,58
218	12.365.0200.2.711.3.3.90.30.00.00.00.00	202	16.671,42
219	12.368.0200.2.707.3.3.90.30.00.00.00.00	193	19.363,39
220	12.122.0110.2.702.3.3.90.30.00.00.00.00	220	6.818,05
221	18.122.0110.2.802.3.3.90.30.00.00.00.00	302	1.938,68
222	08.122.0110.2.901.3.3.90.30.00.00.00.00	324	3.302,00
223	08.244.0190.2.905.3.3.90.30.00.00.00.00	345	2.062,00
224	02.122.0110.2.501.3.3.90.30.00.00.00.00	49	1.525,00
225	04.122.0110.2.601.3.3.90.30.00.00.00.00	100	2.763,56
226	14.243.0210.2.990.3.3.90.30.00.00.00.00	360	2.346,72
227	04.122.0110.2.201.3.3.90.30.00.00.00.00	6	4.216,32
228	10.301.0160.2.801.3.3.90.30.00.00.00.00	249	2.753,22
229	10.301.0160.2.811.3.3.90.30.00.00.00.00	269	1.400,00



13 - DAS PENALIDADES:

13.1 - Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante do pregão ou de contratante, as licitantes, conforme a infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades:

- a) deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado da contratação;
- b) manter comportamento inadequado durante o pregão: afastamento do certame e suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos;
- c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado da contratação;
- d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;
- e) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 05 (cinco) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;
- f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 (três) anos e multa de 8% (oito por cento) sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;
- g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato;
- h) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato.

13.2 - As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

13.3 - Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.



14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

14.1 - Quaisquer informações ou dúvidas de ordem técnica, bem como aquelas decorrentes de interpretação do edital, deverão ser solicitadas por escrito, ao Município de Boa Vista do Incra - RS, setor de Compras e Licitações, sito na Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº, ou pelos telefones (55) 3613-1204/1205, no horário compreendido entre as 08:00h e 12:00h e das 13:30h às 17:30h, de segunda a sexta-feira, preferencialmente, com antecedência mínima de 03 (três) dias da data marcada para recebimento dos envelopes.

14.2 - Os questionamentos recebidos e as respectivas respostas com relação ao presente pregão encontrar-se-ão à disposição de todos os interessados no Município, setor de Compras e Licitações.

14.3 - Ocorrendo decretação de feriado ou qualquer fato superveniente que impeça a realização de ato do certame na data marcada, a data constante deste edital será transferida, automaticamente, para o primeiro dia útil ou de expediente normal subsequente ao ora fixado.

14.4 - Para agilização dos trabalhos, solicita-se que as licitantes façam constar na documentação o seu endereço, e-mail e o número de telefone.

14.5 - Todos os documentos exigidos no presente instrumento convocatório poderão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia autenticada, por tabelião ou por servidor, ou, ainda, publicação em órgão da imprensa oficial.

14.6 - As cópias extraídas da internet dos documentos referidos nos item 7.1.3, alíneas b, c e d, serão tidas como originais após terem a autenticidade de seus dados e certificação digital conferidos pela Administração.

14.7 - A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 65, § 1º, da Lei nº 8.666-93, sobre o valor inicial contratado.

14.8 - Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo pregoeiro.

14.9 - A Administração poderá revogar a licitação por razões de interesse público, devendo anulá-la por ilegalidade, em despacho fundamentado, sem a obrigação de indenizar (art. 49 da Lei Federal nº 8.666-93).

14.10 - Fica eleito o Foro da Comarca de Cruz Alta (RS) para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e do contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

14.11 – Integram o presente Edital:

ANEXO I – ITENS DA LICITAÇÃO

ANEXO II – CARTA DE CREDENCIAMENTO

ANEXO III – DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E FATO SUPERVENIENTE

ANEXO IV – DECLARAÇÃO – EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA



ANEXO V – DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

ANEXO VI – MINUTA DO CONTRATO

ANEXO VII – PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

ANEXO VIII – TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO IX – DESCRIÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO X – MODELO DE DECLARAÇÃO ME, EPP

Boa Vista do Ingra (RS), 28 de Maio de 2014.

Gilnei Medeiros Barbosa
Prefeito Municipal

Este edital foi devidamente examinado e
aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em ____ - ____ - ____

Assessor(a) Jurídico(a)



ANEXO I - ITENS DA LICITAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTDE.	
			UNID.	PED.
1	04-02-0031	ALMOFADA PARA CARIMBO - PRETA	UNID.	25
2	04-02-0398	ATILIO DE BORRACHA - PCT C/50G	PCT	101
3	04-08-0014	BALÃO COLORIDO PCT C/50 UNIDADES	PCT	106
4	04-05-0144	BASTAO DE COLA QUENTE GRANDE	UNID.	220
5	04-05-0145	BASTAO DE COLA QUENTE PEQUENO	UNID.	121
6	04-02-0672	BLOCO PARA RECADOS (POST-IT)	PCT	114
7	04-02-0257	BOBINA CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	32
8	04-02-0708	BOBINA DE PAPEL PARA AUTENTICADORA DIEBOLD 80mm	UNID.	24
9	04-05-0322	BOBINA DE PAPEL PARDO FRAFT NATURAL 1,20M 50KG	UNID.	3
10	04-02-0169	BOBINA DE PAPEL PARDO KRAFT NATURAL 0,60M 50KG	UNID.	1
11	04-05-0141	BORRACHA MÉDIA BRANCO Nº 40	UNID.	330
12	04-05-0324	CADERNO ESPIRAL - GRANDE 96 FOLHAS	UNID.	190
13	04-02-0270	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	UNID.	589
14	04-02-0323	CALCULADOR 8 DIGITOS GRANDE	UNID.	27
15	04-02-0263	CANETA PONTA FINA - 0.7 VERMELHA	UNID.	206
16	04-02-0325	CANETA PONTA FINA - 0.7 AZUL	UNID.	736
17	04-02-0327	CANETA PONTA FINA - 0.7 PRETA	UNID.	318
18	04-02-0267	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 AZUL	UNID.	466
19	04-02-0268	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 - PRETA	UNID.	209
20	04-02-0053	CANETAS MARCA TEXTO - CORES	UNID.	420
21	04-02-0271	CARBONO FOLHA GRANDE	CX	5
22	01-06-0074	CD-R 80MIN - 700MB	UNID.	50
23	01-06-0340	CD RW 80MIN - 700MB	UNID.	35
24	04-02-0035	CLIPES NIQUELADO 2/0 CAIXA C/500	CX	58
25	04-02-0036	CLIPES NIQUELADO 4/0 CAIXA C/500	CX	52
26	04-02-0037	CLIPES NIQUELADO 6/0 CAIXA C/500	CX	33
27	04-05-0330	COLA BASTAO 10 G	UNID.	134
28	04-02-0058	COLA BRANCA - TUBO PEQUENO 40 GR	UNID.	361
29	04-02-0407	COPIA DE CHEQUE PACOTE C/12 BLOCOS	PCT	1
30	04-05-0323	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA - 18 ML	UNID.	84
31	04-02-0408	ENVELOPE BRANCO TIPO CARTA 11X23	UNID.	720
32	04-02-0272	ENVELOPE B5 176X250	UNID.	565
33	04-02-0330	ENVELOPE PARDO 22X35	UNID.	830
34	04-02-0274	ENVELOPE PARDO GRANDE TIPO OFICIO 26,5X36	UNID.	1.020
35	04-02-0331	ENVELOPE PARDO TIPO CARTA	UNID.	260
36	04-02-0506	ETIQUETA AUTOADESIVA FORMULARIO CONTINUO 80X40	CX	16



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA - RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 29

37	04-02-0001	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA ZINCADO	UNID.	50
38	04-02-0333	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18X50	UNID.	104
39	04-02-0194	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 38X50	UNID.	100
40	04-02-0047	FITA P/MAQUINA DE ESCREVER OLIVETTI LINEA 98	UNID.	2
41	04-02-0335	FOLHA DE OFICIO A4 C/500 FOLHAS - 75MG	PCT	1.025
42	04-02-0336	FOLHA DE OFICIO A9 - 75MG	PCT	154
43	04-02-0507	FOLHA LINHO - A4 180G/M C/50FL CORES	PCT	91
44	04-05-0629	FOLHA EVA	UNID.	610
45	04-02-0312	GRAFITE 0,5MM	UNID.	70
46	04-05-0066	GIZ ANTI ALERGICO BRANCO C/50	CX	200
47	04-05-0067	GIZ ANTI ALERGICO COLORIDO C/50	CX	200
48	04-05-0684	GIZ DE CERA COLORIDO C/12	CX	310
49	04-05-0069	GIZAO DE CERA COLORIDO C/12	CX	210
50	04-02-0136	GRAFITE 0,7MM	UNID.	41
51	04-02-0411	GRAMPEADOR GRANDE 23/6 23/10 23/13	UNID.	19
52	04-02-0281	GRAMPEADOR MEDIO 24/10	UNID.	11
53	04-02-0455	GRAMPEADOR PEQUENO 26/6	UNID.	35
54	04-02-0283	GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/10 C/5000	UNID.	52
55	04-02-0230	GRAMPO P/PASTAS TIPO TRILHO 80MM C/50	CX	63
56	04-02-0284	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/10 C/5000	CX	24
57	04-02-0285	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 C/5000	CX	66
58	04-05-0070	ISOPOR 1X50X2	UNID.	75
59	04-02-0452	LAPIS BORRACHA	UNID.	73
60	04-02-0417	LAPISEIRA 0,5MM	UNID.	34
61	04-02-0418	LAPISEIRA 0,7MM	UNID.	34
62	04-02-0419	LIVRO ATA FOLHA PAUTADA 100 FLS NUMERADAS	UNID.	42
63	04-02-0286	LIVRO CAIXA A4	UNID.	2
64	04-02-0422	LIVRO PROTOCOLO 154X216 C/50 FLS	UNID.	25
65	04-05-0076	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE C/25M	RL	20
66	04-05-0073	MASSA PARA MODELAR C/12	UNID.	170
67	04-05-0152	MATRIZ H85	CX	10
68	04-05-0458	PALITO PICOLE C/50	PCT	40
69	04-05-0457	PALITO CHURRASCO C/50	PCT	25
70	04-05-0433	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	UNID.	400
71	04-05-0572	PAPEL CELOFANE COLORIDO	UNID.	350
72	04-05-0334	PAPEL CREPOM COLORIDO	UNID.	300
73	04-05-0335	PAPEL DE SEDA COLORIDO	UNID.	220
74	04-05-0337	PAPEL DUPLA FACE COLORIDO	UNID.	255
75	04-05-0338	PAPEL LAMINADO COLORIDO	UNID.	180
76	04-02-0088	PASTA A-Z LOMBO LARGO C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	260

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra - RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA - RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 30

77	04-02-0287	PASTA A-Z LOMBO ESTREITA C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	105
78	04-02-0204	PASTA CATALOGO PRETA C/50 FLS C/QUATRO COLCHETES	UNID.	148
79	04-02-0289	PASTA DE PAPELÃO C/TRILHO	UNID.	306
80	04-02-0207	PASTA DE PAPELÃO C/ELASTICO	UNID.	174
81	04-02-0344	PASTA DE PAPELÃO P/PROCESSO C/GRAMPO	UNID.	220
82	04-02-0424	PASTA PLASTICA COM ELASTICO 50MM	UNID.	163
83	04-02-0649	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO	UNID.	695
84	04-02-0011	PERCEVEJO CX /100	CX	142
85	04-02-0451	PERFURADOR DE METAL GRANDE	UNID.	15
86	04-02-0004	PERFURADOR PEQUENO	UNID.	11
87	04-02-0126	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA QUADRADA	UNID.	133
88	04-05-0154	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA REDONDA	UNID.	154
89	04-02-0115	RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO	UNID.	2
90	04-05-0340	RÉGUA DE PLÁSTICO COLORIDA 30 CM	UNID.	186
91	04-02-0215	RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - 30 CM	UNID.	219
92	04-02-0346	ROLETE DE TINTA P/CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	12
93	04-02-0427	SACO PLASTICO - ESPESSURA GROSSA - 24X33	UNID.	3.970
94	07-07-0079	TESOURA ACO INOX GRANDE	UNID.	50
95	04-02-0349	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA	UNID.	26
96	04-05-0472	TESOURA ESCOLAR	UNID.	187
97	04-02-0161	TINTA GUACHE 250 ML	UNID.	241
98	04-05-0460	TNT C/50MT	UNID.	61
99	04-02-0709	FITA IMPRESSORA MATRICIAL (AUTENTICADORA DIEBOLD)	UNID.	10
100	04-02-0337	LAPIS Nº 2	UNID.	15
101	04-05-0570	CANETA PARA ESCREVER EM CD	UNID.	4
102	04-02-0032	AGENDA TELEFONICA GRANDE	UNID.	1
103	04-02-0045	ALFINETE CABECA NIQUEL	CX	2
104	04-02-0367	FOLHA TAMANHO A3 SULFITE	PCT	2
105	04-05-0374	APONTADOR	UNID.	10
106	01-06-0458	CARTUCHO IMPRESSORA DESKJET 2050	UNID.	15
107	01-06-0459	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2850	UNID.	6
108	01-06-0460	TONER IMPRESSORA HP JET P1102W	UNID.	4
109	01-06-0461	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1120 MFP	UNID.	6
110	01-06-0462	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 632	UNID.	18
111	01-06-0463	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 633	UNID.	18
112	01-06-0464	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 634	UNID.	18
113	01-06-0465	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 631	UNID.	18
114	01-06-0466	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - CYAN	UNID.	6
115	01-06-0467	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - YELLOW	UNID.	6
116	01-06-0468	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - MAGENTA	UNID.	6

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra - RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA – RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 31

117	01-06-0469	CARTUCHO IMPRESSORA OFFICE JET 8600 - PRETO	UNID.	12
118	01-06-0470	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	UNID.	58
119	01-06-0471	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2010	UNID.	6
120	01-06-0472	TONER RICOH AFICIO MP 161 - 1170D	UNID.	9
121	01-06-0473	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 2015	UNID.	7
122	01-06-0474	FITA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON LX-300	UNID.	2
123	01-06-0475	TONER RICOH AFICIO MP 201	UNID.	8
124	01-06-0476	TONER IMPRESSORA LEXMARK E120	UNID.	5
125	01-06-0477	TONER RICOH AFICIO 19000 - 1130D	UNID.	10
126	01-06-0478	CARTUCHO IMPRESSORA SAMSUNG M22851ND1/SED	UNID.	3
127	01-06-0479	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1015 - 2612A	UNID.	5
128	01-06-0482	TONER IMPRESSORA HP 1300	UNID.	5
129	01-06-0483	TONER RICOH 1130D	UNID.	20
130	01-06-0484	CARTUCHO IMPRESSORA HP PHOTOSMART C4480	UNID.	20
131	01-06-0485	CARTUCHO IMPRESSORA HP DESKJET F4180	UNID.	15

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra – RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



ANEXO II - CARTA DE CREDENCIAMENTO

Referente à Processo de Licitação: PP nº 08/2014
Órgão: Prefeitura Municipal de Boa Vista do Inca

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA

Pelo presente, credenciamos o(a) Sr.(a), portador(a) da Cédula de Identidade sob nº e CPF sob nº a participar do procedimento licitatório, sob a modalidade acima, instaurado por este órgão público.

Na qualidade de representante legal da empresa outorga-se ao acima credenciado, dentre outros poderes, o de dar lances e apresentar recursos ou renunciar ao direito de interposição de recurso.

Boa Vista do Inca (RS), de de

Assinatura do Representante Legal da Empresa

Nome:

Carimbo e CNPJ da Empresa



ANEXO III - DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E FATO SUPERVENIENTE

Declaro sob as penas da lei, para a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 08/2014 da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Ingra – RS, que a empresa, não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com órgãos ou entidades da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, nos termos do Inciso IV, do art. 87 da Lei 8.666/93, e alterações bem como de que comunicarei qualquer fato ou evento superveniente à entrega de documentos de habilitação, que venha alterar a atual situação quanto a capacidade jurídica, técnica, regularidade fiscal e idoneidade econômico-financeira.

E, por ser expressão fiel da verdade, firmamos o presente.

Boa Vista do Ingra (RS), de de

Representante Legal



ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA

A empresa, inscrita no CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) portador(a) da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, DECLARA para os devidos fins do disposto do Inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.

Boa Vista do Incra (RS), de de

Representante Legal



ANEXO V - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Referente à Processo de Licitação: PP nº 08/2014
Órgão: Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra

A empresa, inscrita no CNPJ nº, situado no endereço, na cidade de, Estado, declara expressamente que tem pleno conhecimento das exigências do edital, do objeto ora licitado e, cumpre plenamente os requisitos de habilitação.

Boa Vista do Incra (RS), de de

Representante Legal



ANEXO VI - MINUTA DE CONTRATO Nº XX/2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2014

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA – RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 04.215.199/0001-26, com sede na Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor Gilnei Medeiros Barbosa, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, portador da carteira de identificação RG nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, residente e domiciliado na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx no Município de Boa Vista do Incra – RS, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob o nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX com sede na XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, representada neste ato por seu representante legal XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, brasileiro, xxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxx, inscrito no CIC sob nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado na XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX na cidade de XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, ajustam entre si o presente contrato de fornecimento de MATERIAIS DE EXPEDIENTE E INFORMÁTICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E CRAS, mediante às cláusulas e condições que, reciprocamente aceitam, ratificam e outorgam na forma abaixo estabelecida, tudo de acordo com as Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93, com alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94 e com as especificações contidas no Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 08/2014.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto o fornecimento de MATERIAIS DE EXPEDIENTE E INFORMÁTICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E CRAS, conforme descrito abaixo, de acordo com os anexos que integram este Edital.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTDE.	
			UNID.	PED.
1	04-02-0031	ALMOFADA PARA CARIMBO - PRETA	UNID.	25
2	04-02-0398	ATILIO DE BORRACHA - PCT C/50G	PCT	101
3	04-08-0014	BALÃO COLORIDO PCT C/50 UNIDADES	PCT	106
4	04-05-0144	BASTAO DE COLA QUENTE GRANDE	UNID.	220
5	04-05-0145	BASTAO DE COLA QUENTE PEQUENO	UNID.	121
6	04-02-0672	BLOCO PARA RECADOS (POST-IT)	PCT	114
7	04-02-0257	BOBINA CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	32
8	04-02-0708	BOBINA DE PAPEL PARA AUTENTICADORA DIEBOLD 80mm	UNID.	24
9	04-05-0322	BOBINA DE PAPEL PARDO FRAFT NATURAL 1,20M 50KG	UNID.	3
10	04-02-0169	BOBINA DE PAPEL PARDO KRAFT NATURAL 0,60M 50KG	UNID.	1
11	04-05-0141	BORRACHA MÉDIA BRANCO Nº 40	UNID.	330
12	04-05-0324	CADERNO ESPIRAL - GRANDE 96 FOLHAS	UNID.	190
13	04-02-0270	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	UNID.	589
14	04-02-0323	CALCULADOR 8 DIGITOS GRANDE	UNID.	27
15	04-02-0263	CANETA PONTA FINA - 0.7 VERMELHA	UNID.	206
16	04-02-0325	CANETA PONTA FINA - 0.7 AZUL	UNID.	736



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA - RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 37

17	04-02-0327	CANETA PONTA FINA - 0.7 PRETA	UNID.	318
18	04-02-0267	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 AZUL	UNID.	466
19	04-02-0268	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 - PRETA	UNID.	209
20	04-02-0053	CANETAS MARCA TEXTO - CORES	UNID.	420
21	04-02-0271	CARBONO FOLHA GRANDE	CX	5
22	01-06-0074	CD-R 80MIN - 700MB	UNID.	50
23	01-06-0340	CD RW 80MIN - 700MB	UNID.	35
24	04-02-0035	CLIPES NIQUELADO 2/0 CAIXA C/500	CX	58
25	04-02-0036	CLIPES NIQUELADO 4/0 CAIXA C/500	CX	52
26	04-02-0037	CLIPES NIQUELADO 6/0 CAIXA C/500	CX	33
27	04-05-0330	COLA BASTAO 10 G	UNID.	134
28	04-02-0058	COLA BRANCA - TUBO PEQUENO 40 GR	UNID.	361
29	04-02-0407	COPIA DE CHEQUE PACOTE C/12 BLOCOS	PCT	1
30	04-05-0323	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA - 18 ML	UNID.	84
31	04-02-0408	ENVELOPE BRANCO TIPO CARTA 11X23	UNID.	720
32	04-02-0272	ENVELOPE B5 176X250	UNID.	565
33	04-02-0330	ENVELOPE PARDO 22X35	UNID.	830
34	04-02-0274	ENVELOPE PARDO GRANDE TIPO OFICIO 26,5X36	UNID.	1.020
35	04-02-0331	ENVELOPE PARDO TIPO CARTA	UNID.	260
36	04-02-0506	ETIQUETA AUTOADESIVA FORMULARIO CONTINUO 80X40	CX	16
37	04-02-0001	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA ZINCADO	UNID.	50
38	04-02-0333	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18X50	UNID.	104
39	04-02-0194	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 38X50	UNID.	100
40	04-02-0047	FITA P/MAQUINA DE ESCREVER OLIVETTI LINEA 98	UNID.	2
41	04-02-0335	FOLHA DE OFICIO A4 C/500 FOLHAS - 75MG	PCT	1.025
42	04-02-0336	FOLHA DE OFICIO A9 - 75MG	PCT	154
43	04-02-0507	FOLHA LINHO - A4 180G/M C/50FL CORES	PCT	91
44	04-05-0629	FOLHA EVA	UNID.	610
45	04-02-0312	GRAFITE 0,5MM	UNID.	70
46	04-05-0066	GIZ ANTI ALERGICO BRANCO C/50	CX	200
47	04-05-0067	GIZ ANTI ALERGICO COLORIDO C/50	CX	200
48	04-05-0684	GIZ DE CERA COLORIDO C/12	CX	310
49	04-05-0069	GIZAO DE CERA COLORIDO C/12	CX	210
50	04-02-0136	GRAFITE 0,7MM	UNID.	41
51	04-02-0411	GRAMPEADOR GRANDE 23/6 23/10 23/13	UNID.	19
52	04-02-0281	GRAMPEADOR MEDIO 24/10	UNID.	11
53	04-02-0455	GRAMPEADOR PEQUENO 26/6	UNID.	35
54	04-02-0283	GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/10 C/5000	UNID.	52
55	04-02-0230	GRAMPO P/PASTAS TIPO TRILHO 80MM C/50	CX	63
56	04-02-0284	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/10 C/5000	CX	24

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra - RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA - RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 38

57	04-02-0285	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 C/5000	CX	66
58	04-05-0070	ISOPOR 1X50X2	UNID.	75
59	04-02-0452	LAPIS BORRACHA	UNID.	73
60	04-02-0417	LAPISEIRA 0,5MM	UNID.	34
61	04-02-0418	LAPISEIRA 0,7MM	UNID.	34
62	04-02-0419	LIVRO ATA FOLHA PAUTADA 100 FLS NUMERADAS	UNID.	42
63	04-02-0286	LIVRO CAIXA A4	UNID.	2
64	04-02-0422	LIVRO PROTOCOLO 154X216 C/50 FLS	UNID.	25
65	04-05-0076	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE C/25M	RL	20
66	04-05-0073	MASSA PARA MODELAR C/12	UNID.	170
67	04-05-0152	MATRIZ H85	CX	10
68	04-05-0458	PALITO PICOLE C/50	PCT	40
69	04-05-0457	PALITO CHURRASCO C/50	PCT	25
70	04-05-0433	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	UNID.	400
71	04-05-0572	PAPEL CELOFANE COLORIDO	UNID.	350
72	04-05-0334	PAPEL CREPOM COLORIDO	UNID.	300
73	04-05-0335	PAPEL DE SEDA COLORIDO	UNID.	220
74	04-05-0337	PAPEL DUPLA FACE COLORIDO	UNID.	255
75	04-05-0338	PAPEL LAMINADO COLORIDO	UNID.	180
76	04-02-0088	PASTA A-Z LOMBO LARGO C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	260
77	04-02-0287	PASTA A-Z LOMBO ESTREITA C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	105
78	04-02-0204	PASTA CATALOGO PRETA C/50 FLS C/QUATRO COLCHETES	UNID.	148
79	04-02-0289	PASTA DE PAPEL C/TRILHO	UNID.	306
80	04-02-0207	PASTA DE PAPEL C/ELASTICO	UNID.	174
81	04-02-0344	PASTA DE PAPEL P/PROCESSO C/GRAMPO	UNID.	220
82	04-02-0424	PASTA PLASTICA COM ELASTICO 50MM	UNID.	163
83	04-02-0649	PASTA SUSPENSIVA PARA ARQUIVO	UNID.	695
84	04-02-0011	PERCEVEJO CX /100	CX	142
85	04-02-0451	PERFURADOR DE METAL GRANDE	UNID.	15
86	04-02-0004	PERFURADOR PEQUENO	UNID.	11
87	04-02-0126	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA QUADRADA	UNID.	133
88	04-05-0154	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA REDONDA	UNID.	154
89	04-02-0115	RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO	UNID.	2
90	04-05-0340	RÉGUA DE PLÁSTICO COLORIDA 30 CM	UNID.	186
91	04-02-0215	RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - 30 CM	UNID.	219
92	04-02-0346	ROLETE DE TINTA P/CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	12
93	04-02-0427	SACO PLASTICO - ESPESSURA GROSSA - 24X33	UNID.	3.970
94	07-07-0079	TESOURA ACO INOX GRANDE	UNID.	50
95	04-02-0349	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA	UNID.	26
96	04-05-0472	TESOURA ESCOLAR	UNID.	187

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra - RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



97	04-02-0161	TINTA GUACHE 250 ML	UNID.	241
98	04-05-0460	TNT C/50MT	UNID.	61
99	04-02-0709	FITA IMPRESSORA MATRICIAL (AUTENTICADORA DIEBOLD)	UNID.	10
100	04-02-0337	LAPIS Nº 2	UNID.	15
101	04-05-0570	CANETA PARA ESCREVER EM CD	UNID.	4
102	04-02-0032	AGENDA TELEFONICA GRANDE	UNID.	1
103	04-02-0045	ALFINETE CABECA NIQUEL	CX	2
104	04-02-0367	FOLHA TAMANHO A3 SULFITE	PCT	2
105	04-05-0374	APONTADOR	UNID.	10
106	01-06-0458	CARTUCHO IMPRESSORA DESKJET 2050	UNID.	15
107	01-06-0459	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2850	UNID.	6
108	01-06-0460	TONER IMPRESSORA HP JET P1102W	UNID.	4
109	01-06-0461	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1120 MFP	UNID.	6
110	01-06-0462	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 632	UNID.	18
111	01-06-0463	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 633	UNID.	18
112	01-06-0464	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 634	UNID.	18
113	01-06-0465	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 631	UNID.	18
114	01-06-0466	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - CYAN	UNID.	6
115	01-06-0467	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - YELLOW	UNID.	6
116	01-06-0468	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - MAGENTA	UNID.	6
117	01-06-0469	CARTUCHO IMPRESSORA OFFICE JET 8600 - PRETO	UNID.	12
118	01-06-0470	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	UNID.	58
119	01-06-0471	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2010	UNID.	6
120	01-06-0472	TONER RICOH AFICIO MP 161 - 1170D	UNID.	9
121	01-06-0473	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 2015	UNID.	7
122	01-06-0474	FITA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON LX-300	UNID.	2
123	01-06-0475	TONER RICOH AFICIO MP 201	UNID.	8
124	01-06-0476	TONER IMPRESSORA LEXMARK E120	UNID.	5
125	01-06-0477	TONER RICOH AFICIO 19000 - 1130D	UNID.	10
126	01-06-0478	CARTUCHO IMPRESSORA SAMSUNG M22851ND1/SED	UNID.	3
127	01-06-0479	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1015 - 2612A	UNID.	5
128	01-06-0482	TONER IMPRESSORA HP 1300	UNID.	5
129	01-06-0483	TONER RICOH 1130D	UNID.	20
130	01-06-0484	CARTUCHO IMPRESSORA HP PHOTOSMART C4480	UNID.	20
131	01-06-0485	CARTUCHO IMPRESSORA HP DESKJET F4180	UNID.	15

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Pelo fornecimento dos itens supra citados a CONTRATANTE pagará para a CONTRATADA a importância de R\$ (.....), preço este constante da proposta ofertada e aceita pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e suficiente para a total



execução do presente contrato.

No valor acima estão incluídos todos os custos com materiais, mão de obra e quaisquer vantagens, abatimentos, impostos, taxas, contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais que eventualmente incidam sobre a operação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo de até, no máximo, 15 (quinze) dias, a contar da data da entrega total do material.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por conta das seguintes rubricas orçamentárias:

Código	Dotação	Despesa	Valor
216	04.122.0110.2.301.3.3.90.30.00.00.00.00	17	7.053,62
217	04.122.0110.2.401.3.3.90.30.00.00.00.00	33	10.622,58
218	12.365.0200.2.711.3.3.90.30.00.00.00.00	202	16.671,42
219	12.368.0200.2.707.3.3.90.30.00.00.00.00	193	19.363,39
220	12.122.0110.2.702.3.3.90.30.00.00.00.00	220	6.818,05
221	18.122.0110.2.802.3.3.90.30.00.00.00.00	302	1.938,68
222	08.122.0110.2.901.3.3.90.30.00.00.00.00	324	3.302,00
223	08.244.0190.2.905.3.3.90.30.00.00.00.00	345	2.062,00
224	02.122.0110.2.501.3.3.90.30.00.00.00.00	49	1.525,00
225	04.122.0110.2.601.3.3.90.30.00.00.00.00	100	2.763,56
226	14.243.0210.2.990.3.3.90.30.00.00.00.00	360	2.346,72
227	04.122.0110.2.201.3.3.90.30.00.00.00.00	6	4.216,32
228	10.301.0160.2.801.3.3.90.30.00.00.00.00	249	2.753,22
229	10.301.0160.2.811.3.3.90.30.00.00.00.00	269	1.400,00

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO

O prazo de vigência do contrato decorrente desta licitação será da assinatura do contrato até 31/12/2014.

Não é permitida a subcontratação para a execução do contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

O direito e responsabilidade das partes ficam assim discriminados:

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Dos direitos da CONTRATANTE:



- a) Alteração do contrato na forma do art. 65, inc. § e alíneas da Lei 8.666/93;
- b) Modificação unilateral do contrato;
- c) Fiscalização da execução do contrato;

PARÁGRAFO SEGUNDO - Compete à CONTRATADA:

- a) Executar a entrega de modo satisfatório e de acordo com as determinações do CONTRATANTE;
- b) Manter preposto, aceito pela Administração, no local do fornecimento, para representá-lo na execução do contrato;
- c) Responder, direta ou indiretamente, por quaisquer danos causados ao CONTRATANTE, ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.
- d) Reparar, corrigir, remontar, reconstruir ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que se verifique vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais utilizados;
- e) Cumprir as determinações do CONTRATANTE;
- f) Permitir aos encarregados da fiscalização o livre acesso, em qualquer época, aos bens destinados ao produto contratado;
- g) Prestar informações e os esclarecimentos que venham ser solicitados pelo CONTRATANTE;
- h) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- i) O CONTRATADO é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato;
- j) Responder em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes da execução do objeto;
- k) Manter os seus funcionários devidamente identificados, devendo substituí-los imediatamente caso sejam considerados inconvenientes à boa ordem e às normas disciplinares da Administração.
- l) Comunicar a Administração, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente;
- m) Cumprir fielmente com a execução do objeto deste contrato.



PARÁGRAFO TERCEIRO: Obrigação da CONTRATANTE:

- a) Impedir que terceiros estranhos entreguem o objeto contratado;
- b) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado nos termos do edital;
- c) Solicitar a reparação do objeto do contrato, que esteja em desacordo com a especificação;
- d) Efetuar o pagamento no prazo previsto no contrato;

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

- a) Por ato unilateral do CONTRATANTE no as casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/1993;
- b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo da licitação desde que haja conveniência para o CONTRATANTE;
- c) Judicialmente nos termos da legislação.

A contratada reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES E MULTAS

- a) deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado da contratação;
- b) manter comportamento inadequado durante o pregão: afastamento do certame e suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos;
- c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado da contratação;
- d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;
- e) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 05 (cinco) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;
- f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 (três) anos e multa de 8% (oito por cento) sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;
- g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a



Administração pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato;

h) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do contrato.

As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA NONA - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- a) A CONTRATADA compromete-se a efetuar, pontualmente, os recolhimentos sociais, trabalhistas e previdenciários, durante todo o período do contrato.
- b) A inadimplência do contratado, com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere à Administração Pública a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização.
- c) A Administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com o contrato.
- d) Efetuar a entrega do material ora adquirido estritamente de acordo com as cláusulas e condições entabuladas no edital e no presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO RECEBIMENTO

Os materiais deverão ser entregues no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra (RS), Setor de Patrimônio, sito na Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº, no horário das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h, de segunda a sexta-feira.

- a) Provisoriamente para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação;
- b) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos, com a sua consequente aceitação.

Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

- a) O contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, de forma unilateral pela



contratante ou por acordo das partes na forma do art. 65 e alíneas da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Aplica-se ao presente contrato as Leis nº 10.520/02 e Decreto nº 3.555/2000, assim como a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, e ainda, a Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006, os preceitos do Direito Público, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições do Direito Privado .

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

Casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666/93 e demais legislações aplicáveis à matéria.

Para dirimir eventuais litígios decorrentes deste contrato, as partes elegem, de comum acordo o Foro da Comarca de Cruz Alta/RS.

E, por estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente contrato na presença de testemunhas, em quatro (4) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Boa Vista do Ingra (RS), 28 de Maio de 2014.

CONTRATADA

Gilnei Medeiros Barbosa
Prefeito Municipal

Testemunhas: _____.

Esta minuta de edital foi examinada e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____-____-____.

Assessor (a) Jurídico (a)



ANEXO VII – PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR	VALOR
				PED.	REF.	TOTAL
1	04-02-0031	ALMOFADA PARA CARIMBO – PRETA	UNID.	25	R\$ 9,86	R\$ 246,50
2	04-02-0398	ATILIO DE BORRACHA - PCT C/50G	PCT	101	R\$ 3,20	R\$ 323,20
3	04-08-0014	BALÃO COLORIDO PCT C/50 UNIDADES	PCT	106	R\$ 7,48	R\$ 792,88
4	04-05-0144	BASTAO DE COLA QUENTE GRANDE	UNID.	220	R\$ 1,20	R\$ 264,00
5	04-05-0145	BASTAO DE COLA QUENTE PEQUENO	UNID.	121	R\$ 0,68	R\$ 82,28
6	04-02-0672	BLOCO PARA RECADOS (POST-IT)	PCT	114	R\$ 4,01	R\$ 457,14
7	04-02-0257	BOBINA CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	32	R\$ 1,71	R\$ 54,72
8	04-02-0708	BOBINA DE PAPEL PARA AUTENTICADORA DIEBOLD 80mm	UNID.	24	R\$ 2,75	R\$ 66,00
9	04-05-0322	BOBINA DE PAPEL PARDO FRAFT NATURAL 1,20M 50KG	UNID.	3	R\$ 265,00	R\$ 795,00
10	04-02-0169	BOBINA DE PAPEL PARDO KRAFT NATURAL 0,60M 50KG	UNID.	1	R\$ 246,66	R\$ 246,66
11	04-05-0141	BORRACHA MÉDIA BRANCO Nº 40	UNID.	330	R\$ 0,50	R\$ 165,00
12	04-05-0324	CADERNO ESPIRAL - GRANDE 96 FOLHAS	UNID.	190	R\$ 5,26	R\$ 999,40
13	04-02-0270	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	UNID.	589	R\$ 2,16	R\$ 1.272,24
14	04-02-0323	CALCULADOR 8 DIGITOS GRANDE	UNID.	27	R\$ 17,18	R\$ 463,86
15	04-02-0263	CANETA PONTA FINA - 0.7 VERMELHA	UNID.	206	R\$ 1,06	R\$ 218,36
16	04-02-0325	CANETA PONTA FINA - 0.7 AZUL	UNID.	736	R\$ 1,06	R\$ 780,16
17	04-02-0327	CANETA PONTA FINA - 0.7 PRETA	UNID.	318	R\$ 1,06	R\$ 337,08
18	04-02-0267	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 AZUL	UNID.	466	R\$ 1,98	R\$ 922,68
19	04-02-0268	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 – PRETA	UNID.	209	R\$ 1,98	R\$ 413,82
20	04-02-0053	CANETAS MARCA TEXTO – CORES	UNID.	420	R\$ 1,45	R\$ 609,00
21	04-02-0271	CARBONO FOLHA GRANDE	CX	5	R\$ 1,15	R\$ 5,75
22	01-06-0074	CD-R 80MIN - 700MB	UNID.	50	R\$ 1,07	R\$ 53,50
23	01-06-0340	CD RW 80MIN - 700MB	UNID.	35	R\$ 2,93	R\$ 102,55
24	04-02-0035	CLIPES NIQUELADO 2/0 CAIXA C/500	CX	58	R\$ 12,75	R\$ 739,50
25	04-02-0036	CLIPES NIQUELADO 4/0 CAIXA C/500	CX	52	R\$ 16,08	R\$ 836,16
26	04-02-0037	CLIPES NIQUELADO 6/0 CAIXA C/500	CX	33	R\$ 19,28	R\$ 636,24
27	04-05-0330	COLA BASTAO 10 G	UNID.	134	R\$ 1,74	R\$ 233,16
28	04-02-0058	COLA BRANCA - TUBO PEQUENO 40 GR	UNID.	361	R\$ 0,83	R\$ 299,63
29	04-02-0407	COPIA DE CHEQUE PACOTE C/12 BLOCOS	PCT	1	R\$ 31,84	R\$ 31,84
30	04-05-0323	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA - 18 ML	UNID.	84	R\$ 1,46	R\$ 122,64
31	04-02-0408	ENVELOPE BRANCO TIPO CARTA 11X23	UNID.	720	R\$ 0,09	R\$ 64,80
32	04-02-0272	ENVELOPE B5 176X250	UNID.	565	R\$ 0,16	R\$ 90,40
33	04-02-0330	ENVELOPE PARDO 22X35	UNID.	830	R\$ 0,25	R\$ 207,50
34	04-02-0274	ENVELOPE PARDO GRANDE TIPO OFICIO 26,5X36	UNID.	1.020	R\$ 0,29	R\$ 295,80
35	04-02-0331	ENVELOPE PARDO TIPO CARTA	UNID.	260	R\$ 0,11	R\$ 28,60
36	04-02-0506	ETIQUETA AUTOADESIVA FORMULARIO CONTINUO 80X40	CX	16	R\$ 80,90	R\$ 1.294,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA – RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 46

37	04-02-0001	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA ZINCADO	UNID.	50	R\$ 2,32	R\$ 116,00
38	04-02-0333	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18X50	UNID.	104	R\$ 3,93	R\$ 408,72
39	04-02-0194	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 38X50	UNID.	100	R\$ 3,03	R\$ 303,00
40	04-02-0047	FITA P/MAQUINA DE ESCREVER OLIVETTI LINEA 98	UNID.	2	R\$ 4,75	R\$ 9,50
41	04-02-0335	FOLHA DE OFICIO A4 C/500 FOLHAS - 75MG	PCT	1.025	R\$ 12,46	R\$ 12.771,50
42	04-02-0336	FOLHA DE OFICIO A9 - 75MG	PCT	154	R\$ 17,94	R\$ 2.762,76
43	04-02-0507	FOLHA LINHO - A4 180G/M C/50FL CORES	PCT	91	R\$ 24,60	R\$ 2.238,60
44	04-05-0629	FOLHA EVA	UNID.	610	R\$ 1,60	R\$ 976,00
45	04-02-0312	GRAFITE 0,5MM	UNID.	70	R\$ 1,95	R\$ 136,50
46	04-05-0066	GIZ ANTI ALERGICO BRANCO C/50	CX	200	R\$ 2,69	R\$ 538,00
47	04-05-0067	GIZ ANTI ALERGICO COLORIDO C/50	CX	200	R\$ 3,83	R\$ 766,00
48	04-05-0684	GIZ DE CERA COLORIDO C/12	CX	310	R\$ 2,62	R\$ 812,20
49	04-05-0069	GIZAO DE CERA COLORIDO C/12	CX	210	R\$ 6,61	R\$ 1.388,10
50	04-02-0136	GRAFITE 0,7MM	UNID.	41	R\$ 1,95	R\$ 79,95
51	04-02-0411	GRAMPEADOR GRANDE 23/6 23/10 23/13	UNID.	19	R\$ 56,21	R\$ 1.067,99
52	04-02-0281	GRAMPEADOR MEDIO 24/10	UNID.	11	R\$ 68,08	R\$ 748,88
53	04-02-0455	GRAMPEADOR PEQUENO 26/6	UNID.	35	R\$ 11,73	R\$ 410,55
54	04-02-0283	GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/10 C/5000	UNID.	52	R\$ 33,58	R\$ 1.746,16
55	04-02-0230	GRAMPO P/PASTAS TIPO TRILHO 80MM C/50	CX	63	R\$ 9,88	R\$ 622,44
56	04-02-0284	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/10 C/5000	CX	24	R\$ 13,01	R\$ 312,24
57	04-02-0285	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 C/5000	CX	66	R\$ 5,52	R\$ 364,32
58	04-05-0070	ISOPOR 1X50X2	UNID.	75	R\$ 4,18	R\$ 313,50
59	04-02-0452	LAPIS BORRACHA	UNID.	73	R\$ 2,71	R\$ 197,83
60	04-02-0417	LAPISEIRA 0,5MM	UNID.	34	R\$ 2,94	R\$ 99,96
61	04-02-0418	LAPISEIRA 0,7MM	UNID.	34	R\$ 3,60	R\$ 122,40
62	04-02-0419	LIVRO ATA FOLHA PAUTADA 100 FLS NUMERADAS	UNID.	42	R\$ 11,10	R\$ 466,20
63	04-02-0286	LIVRO CAIXA A4	UNID.	2	R\$ 9,83	R\$ 19,66
64	04-02-0422	LIVRO PROTOCOLO 154X216 C/50 FLS	UNID.	25	R\$ 7,10	R\$ 177,50
65	04-05-0076	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE C/25M	RL	20	R\$ 53,65	R\$ 1.073,00
66	04-05-0073	MASSA PARA MODELAR C/12	UNID.	170	R\$ 3,53	R\$ 600,10
67	04-05-0152	MATRIZ H85	CX	10	R\$ 51,50	R\$ 515,00
68	04-05-0458	PALITO PICOLE C/50	PCT	40	R\$ 2,19	R\$ 87,60
69	04-05-0457	PALITO CHURRASCO C/50	PCT	25	R\$ 3,70	R\$ 92,50
70	04-05-0433	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	UNID.	400	R\$ 0,91	R\$ 364,00
71	04-05-0572	PAPEL CELOFANE COLORIDO	UNID.	350	R\$ 0,98	R\$ 343,00
72	04-05-0334	PAPEL CREPOM COLORIDO	UNID.	300	R\$ 0,74	R\$ 222,00
73	04-05-0335	PAPEL DE SEDA COLORIDO	UNID.	220	R\$ 0,28	R\$ 61,60
74	04-05-0337	PAPEL DUPLA FACE COLORIDO	UNID.	255	R\$ 0,88	R\$ 224,40
75	04-05-0338	PAPEL LAMINADO COLORIDO	UNID.	180	R\$ 0,82	R\$ 147,60
76	04-02-0088	PASTA A-Z LOMBO LARGO C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	260	R\$ 7,60	R\$ 1.976,00

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra – RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA – RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 47

77	04-02-0287	PASTA A-Z LOMBO ESTREITA C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	105	R\$ 7,60	R\$ 798,00
78	04-02-0204	PASTA CATALOGO PRETA C/50 FLS C/QUATRO COLCHETES	UNID.	148	R\$ 7,78	R\$ 1.151,44
79	04-02-0289	PASTA DE PAPELÃO C/TRILHO	UNID.	306	R\$ 1,70	R\$ 520,20
80	04-02-0207	PASTA DE PAPELÃO C/ELASTICO	UNID.	174	R\$ 1,76	R\$ 306,24
81	04-02-0344	PASTA DE PAPELÃO P/PROCESSO C/GRAMPO	UNID.	220	R\$ 2,38	R\$ 523,60
82	04-02-0424	PASTA PLASTICA COM ELASTICO 50MM	UNID.	163	R\$ 3,38	R\$ 550,94
83	04-02-0649	PASTA SUSPENSA PARA ARQUIVO	UNID.	695	R\$ 1,95	R\$ 1.355,25
84	04-02-0011	PERCEVEJO CX /100	CX	142	R\$ 2,00	R\$ 284,00
85	04-02-0451	PERFURADOR DE METAL GRANDE	UNID.	15	R\$ 27,85	R\$ 417,75
86	04-02-0004	PERFURADOR PEQUENO	UNID.	11	R\$ 12,73	R\$ 140,03
87	04-02-0126	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA QUADRADA	UNID.	133	R\$ 2,80	R\$ 372,40
88	04-05-0154	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA REDONDA	UNID.	154	R\$ 2,40	R\$ 369,60
89	04-02-0115	RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO	UNID.	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
90	04-05-0340	RÉGUA DE PLÁSTICO COLORIDA 30 CM	UNID.	186	R\$ 1,68	R\$ 312,48
91	04-02-0215	RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - 30 CM	UNID.	219	R\$ 0,61	R\$ 133,59
92	04-02-0346	ROLETE DE TINTA P/CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	12	R\$ 11,80	R\$ 141,60
93	04-02-0427	SACO PLASTICO - ESPESSURA GROSSA - 24X33	UNID.	3.970	R\$ 0,27	R\$ 1.071,90
94	07-07-0079	TESOURA ACO INOX GRANDE	UNID.	50	R\$ 9,33	R\$ 466,50
95	04-02-0349	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA	UNID.	26	R\$ 5,63	R\$ 146,38
96	04-05-0472	TESOURA ESCOLAR	UNID.	187	R\$ 2,05	R\$ 383,35
97	04-02-0161	TINTA GUACHE 250 ML	UNID.	241	R\$ 3,66	R\$ 882,06
98	04-05-0460	TNT C/50MT	UNID.	61	R\$ 43,55	R\$ 2.656,55
99	04-02-0709	FITA IMPRESSORA MATRICIAL (AUTENTICADORA DIEBOLD)	UNID.	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
100	04-02-0337	LAPIS Nº 2	UNID.	15	R\$ 0,56	R\$ 8,40
101	04-05-0570	CANETA PARA ESCREVER EM CD	UNID.	4	R\$ 2,51	R\$ 10,04
102	04-02-0032	AGENDA TELEFONICA GRANDE	UNID.	1	R\$ 16,60	R\$ 16,60
103	04-02-0045	ALFINETE CABECA NIQUEL	CX	2	R\$ 3,80	R\$ 7,60
104	04-02-0367	FOLHA TAMANHO A3 SULFITE	PCT	2	R\$ 11,56	R\$ 23,12
105	04-05-0374	APONTADOR	UNID.	10	R\$ 1,34	R\$ 13,40
106	01-06-0458	CARTUCHO IMPRESSORA DESKJET 2050	UNID.	15	R\$ 23,03	R\$ 345,45
107	01-06-0459	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2850	UNID.	6	R\$ 142,50	R\$ 855,00
108	01-06-0460	TONER IMPRESSORA HP JET P1102W	UNID.	4	R\$ 53,75	R\$ 215,00
109	01-06-0461	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1120 MFP	UNID.	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
110	01-06-0462	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 632	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
111	01-06-0463	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 633	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
112	01-06-0464	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 634	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
113	01-06-0465	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 631	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
114	01-06-0466	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 – CYAN	UNID.	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
115	01-06-0467	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 – YELLOW	UNID.	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
116	01-06-0468	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 – MAGENTA	UNID.	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra – RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA – RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 48

117	01-06-0469	CARTUCHO IMPRESSORA OFFICE JET 8600 – PRETO	UNID.	12	R\$ 62,20	R\$ 746,40
118	01-06-0470	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	UNID.	58	R\$ 58,60	R\$ 3.398,80
119	01-06-0471	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2010	UNID.	6	R\$ 86,66	R\$ 519,96
120	01-06-0472	TONER RICOH AFICIO MP 161 - 1170D	UNID.	9	R\$ 91,50	R\$ 823,50
121	01-06-0473	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 2015	UNID.	7	R\$ 75,25	R\$ 526,75
122	01-06-0474	FITA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON LX-300	UNID.	2	R\$ 11,30	R\$ 22,60
123	01-06-0475	TONER RICOH AFICIO MP 201	UNID.	8	R\$ 91,50	R\$ 732,00
124	01-06-0476	TONER IMPRESSORA LEXMARK E120	UNID.	5	R\$ 74,50	R\$ 372,50
125	01-06-0477	TONER RICOH AFICIO 19000 - 1130D	UNID.	10	R\$ 94,50	R\$ 945,00
126	01-06-0478	CARTUCHO IMPRESSORA SAMSUNG M22851ND1/SED	UNID.	3	R\$ 95,00	R\$ 285,00
127	01-06-0479	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1015 - 2612ª	UNID.	5	R\$ 60,60	R\$ 303,00
128	01-06-0482	TONER IMPRESSORA HP 1300	UNID.	5	R\$ 60,50	R\$ 302,50
129	01-06-0483	TONER RICOH 1130D	UNID.	20	R\$ 94,50	R\$ 1.890,00
130	01-06-0484	CARTUCHO IMPRESSORA HP PHOTOSMART C4480	UNID.	20	R\$ 62,50	R\$ 1.250,00
131	01-06-0485	CARTUCHO IMPRESSORA HP DESKJET F4180	UNID.	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00



ANEXO VIII – TERMO DE REFERÊNCIA

1 – Objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E INFORMÁTICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E CRAS, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS ABAIXO:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTDE.	
			UNID.	PED.
1	04-02-0031	ALMOFADA PARA CARIMBO - PRETA	UNID.	25
2	04-02-0398	ATILIO DE BORRACHA - PCT C/50G	PCT	101
3	04-08-0014	BALÃO COLORIDO PCT C/50 UNIDADES	PCT	106
4	04-05-0144	BASTAO DE COLA QUENTE GRANDE	UNID.	220
5	04-05-0145	BASTAO DE COLA QUENTE PEQUENO	UNID.	121
6	04-02-0672	BLOCO PARA RECADOS (POST-IT)	PCT	114
7	04-02-0257	BOBINA CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	32
8	04-02-0708	BOBINA DE PAPEL PARA AUTENTICADORA DIEBOLD 80mm	UNID.	24
9	04-05-0322	BOBINA DE PAPEL PARDO FRAFT NATURAL 1,20M 50KG	UNID.	3
10	04-02-0169	BOBINA DE PAPEL PARDO KRAFT NATURAL 0,60M 50KG	UNID.	1
11	04-05-0141	BORRACHA MÉDIA BRANCO Nº 40	UNID.	330
12	04-05-0324	CADERNO ESPIRAL - GRANDE 96 FOLHAS	UNID.	190
13	04-02-0270	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	UNID.	589
14	04-02-0323	CALCULADOR 8 DIGITOS GRANDE	UNID.	27
15	04-02-0263	CANETA PONTA FINA - 0.7 VERMELHA	UNID.	206
16	04-02-0325	CANETA PONTA FINA - 0.7 AZUL	UNID.	736
17	04-02-0327	CANETA PONTA FINA - 0.7 PRETA	UNID.	318
18	04-02-0267	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 AZUL	UNID.	466
19	04-02-0268	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 - PRETA	UNID.	209
20	04-02-0053	CANETAS MARCA TEXTO - CORES	UNID.	420
21	04-02-0271	CARBONO FOLHA GRANDE	CX	5
22	01-06-0074	CD-R 80MIN - 700MB	UNID.	50
23	01-06-0340	CD RW 80MIN - 700MB	UNID.	35
24	04-02-0035	CLIPES NIQUELADO 2/0 CAIXA C/500	CX	58
25	04-02-0036	CLIPES NIQUELADO 4/0 CAIXA C/500	CX	52
26	04-02-0037	CLIPES NIQUELADO 6/0 CAIXA C/500	CX	33
27	04-05-0330	COLA BASTAO 10 G	UNID.	134
28	04-02-0058	COLA BRANCA - TUBO PEQUENO 40 GR	UNID.	361
29	04-02-0407	COPIA DE CHEQUE PACOTE C/12 BLOCOS	PCT	1
30	04-05-0323	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA - 18 ML	UNID.	84



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA - RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 50

31	04-02-0408	ENVELOPE BRANCO TIPO CARTA 11X23	UNID.	720
32	04-02-0272	ENVELOPE B5 176X250	UNID.	565
33	04-02-0330	ENVELOPE PARDO 22X35	UNID.	830
34	04-02-0274	ENVELOPE PARDO GRANDE TIPO OFICIO 26,5X36	UNID.	1.020
35	04-02-0331	ENVELOPE PARDO TIPO CARTA	UNID.	260
36	04-02-0506	ETIQUETA AUTOADESIVA FORMULARIO CONTINUO 80X40	CX	16
37	04-02-0001	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA ZINCADO	UNID.	50
38	04-02-0333	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18X50	UNID.	104
39	04-02-0194	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 38X50	UNID.	100
40	04-02-0047	FITA P/MAQUINA DE ESCREVER OLIVETTI LINEA 98	UNID.	2
41	04-02-0335	FOLHA DE OFICIO A4 C/500 FOLHAS - 75MG	PCT	1.025
42	04-02-0336	FOLHA DE OFICIO A9 - 75MG	PCT	154
43	04-02-0507	FOLHA LINHO - A4 180G/M C/50FL CORES	PCT	91
44	04-05-0629	FOLHA EVA	UNID.	610
45	04-02-0312	GRAFITE 0,5MM	UNID.	70
46	04-05-0066	GIZ ANTI ALERGICO BRANCO C/50	CX	200
47	04-05-0067	GIZ ANTI ALERGICO COLORIDO C/50	CX	200
48	04-05-0684	GIZ DE CERA COLORIDO C/12	CX	310
49	04-05-0069	GIZAO DE CERA COLORIDO C/12	CX	210
50	04-02-0136	GRAFITE 0,7MM	UNID.	41
51	04-02-0411	GRAMPEADOR GRANDE 23/6 23/10 23/13	UNID.	19
52	04-02-0281	GRAMPEADOR MEDIO 24/10	UNID.	11
53	04-02-0455	GRAMPEADOR PEQUENO 26/6	UNID.	35
54	04-02-0283	GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/10 C/5000	UNID.	52
55	04-02-0230	GRAMPO P/PASTAS TIPO TRILHO 80MM C/50	CX	63
56	04-02-0284	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/10 C/5000	CX	24
57	04-02-0285	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 C/5000	CX	66
58	04-05-0070	ISOPOR 1X50X2	UNID.	75
59	04-02-0452	LAPIS BORRACHA	UNID.	73
60	04-02-0417	LAPISEIRA 0,5MM	UNID.	34
61	04-02-0418	LAPISEIRA 0,7MM	UNID.	34
62	04-02-0419	LIVRO ATA FOLHA PAUTADA 100 FLS NUMERADAS	UNID.	42
63	04-02-0286	LIVRO CAIXA A4	UNID.	2
64	04-02-0422	LIVRO PROTOCOLO 154X216 C/50 FLS	UNID.	25
65	04-05-0076	PAPEL COM TACT TRANSPARENTE C/25M	RL	20
66	04-05-0073	MASSA PARA MODELAR C/12	UNID.	170
67	04-05-0152	MATRIZ H85	CX	10
68	04-05-0458	PALITO PICOLE C/50	PCT	40
69	04-05-0457	PALITO CHURRASCO C/50	PCT	25
70	04-05-0433	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	UNID.	400

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra - RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA - RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 51

71	04-05-0572	PAPEL CELOFANE COLORIDO	UNID.	350
72	04-05-0334	PAPEL CREPOM COLORIDO	UNID.	300
73	04-05-0335	PAPEL DE SEDA COLORIDO	UNID.	220
74	04-05-0337	PAPEL DUPLA FACE COLORIDO	UNID.	255
75	04-05-0338	PAPEL LAMINADO COLORIDO	UNID.	180
76	04-02-0088	PASTA A-Z LOMBO LARGO C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	260
77	04-02-0287	PASTA A-Z LOMBO ESTREITA C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	105
78	04-02-0204	PASTA CATALOGO PRETA C/50 FLS C/QUATRO COLCHETES	UNID.	148
79	04-02-0289	PASTA DE PAPEL AO C/TRILHO	UNID.	306
80	04-02-0207	PASTA DE PAPEL AO C/ELASTICO	UNID.	174
81	04-02-0344	PASTA DE PAPEL AO P/PROCESSO C/GRAMPO	UNID.	220
82	04-02-0424	PASTA PLASTICA COM ELASTICO 50MM	UNID.	163
83	04-02-0649	PASTA SUSPENSIVA PARA ARQUIVO	UNID.	695
84	04-02-0011	PERCEVEJO CX /100	CX	142
85	04-02-0451	PERFURADOR DE METAL GRANDE	UNID.	15
86	04-02-0004	PERFURADOR PEQUENO	UNID.	11
87	04-02-0126	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA QUADRADA	UNID.	133
88	04-05-0154	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA REDONDA	UNID.	154
89	04-02-0115	RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO	UNID.	2
90	04-05-0340	RÉGUA DE PLÁSTICO COLORIDA 30 CM	UNID.	186
91	04-02-0215	RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - 30 CM	UNID.	219
92	04-02-0346	ROLETE DE TINTA P/CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	12
93	04-02-0427	SACO PLASTICO - ESPESSURA GROSSA - 24X33	UNID.	3.970
94	07-07-0079	TESOURA ACO INOX GRANDE	UNID.	50
95	04-02-0349	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA	UNID.	26
96	04-05-0472	TESOURA ESCOLAR	UNID.	187
97	04-02-0161	TINTA GUACHE 250 ML	UNID.	241
98	04-05-0460	TNT C/50MT	UNID.	61
99	04-02-0709	FITA IMPRESSORA MATRICIAL (AUTENTICADORA DIEBOLD)	UNID.	10
100	04-02-0337	LAPIS Nº 2	UNID.	15
101	04-05-0570	CANETA PARA ESCREVER EM CD	UNID.	4
102	04-02-0032	AGENDA TELEFONICA GRANDE	UNID.	1
103	04-02-0045	ALFINETE CABECA NIQUEL	CX	2
104	04-02-0367	FOLHA TAMANHO A3 SULFITE	PCT	2
105	04-05-0374	APONTADOR	UNID.	10
106	01-06-0458	CARTUCHO IMPRESSORA DESKJET 2050	UNID.	15
107	01-06-0459	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2850	UNID.	6
108	01-06-0460	TONER IMPRESSORA HP JET P1102W	UNID.	4
109	01-06-0461	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1120 MFP	UNID.	6
110	01-06-0462	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 632	UNID.	18

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra - RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



111	01-06-0463	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 633	UNID.	18
112	01-06-0464	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 634	UNID.	18
113	01-06-0465	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 631	UNID.	18
114	01-06-0466	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - CYAN	UNID.	6
115	01-06-0467	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - YELLOW	UNID.	6
116	01-06-0468	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - MAGENTA	UNID.	6
117	01-06-0469	CARTUCHO IMPRESSORA OFFICE JET 8600 - PRETO	UNID.	12
118	01-06-0470	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	UNID.	58
119	01-06-0471	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2010	UNID.	6
120	01-06-0472	TONER RICOH AFICIO MP 161 - 1170D	UNID.	9
121	01-06-0473	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 2015	UNID.	7
122	01-06-0474	FITA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON LX-300	UNID.	2
123	01-06-0475	TONER RICOH AFICIO MP 201	UNID.	8
124	01-06-0476	TONER IMPRESSORA LEXMARK E120	UNID.	5
125	01-06-0477	TONER RICOH AFICIO 19000 - 1130D	UNID.	10
126	01-06-0478	CARTUCHO IMPRESSORA SAMSUNG M22851ND1/SED	UNID.	3
127	01-06-0479	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1015 - 2612A	UNID.	5
128	01-06-0482	TONER IMPRESSORA HP 1300	UNID.	5
129	01-06-0483	TONER RICOH 1130D	UNID.	20
130	01-06-0484	CARTUCHO IMPRESSORA HP PHOTOSMART C4480	UNID.	20
131	01-06-0485	CARTUCHO IMPRESSORA HP DESKJET F4180	UNID.	15

2 – Objetivo

Manter as atividades administrativas e escolares das secretarias solicitantes.

3 – Regime de Execução

Menor Preço Unitário.

4 – Adjudicação

Por Item.

5 – Do local e condição de entrega

Os materiais deverão ser entregues no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra (RS), Setor de Patrimônio, sito na Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº, no horário das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h, de segunda a sexta-feira.

Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa



preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.

6 – Do Prazo

O prazo de vigência do contrato decorrente desta licitação será da assinatura do contrato até 31/12/2014.

Não é permitida a subcontratação para a execução do contrato.

7 – Valor Unitário Estimado da Contratação

O valor máximo estimado da contratação por menor preço por item, conforme segue descrito na tabela abaixo, de acordo com Planilha de Orçamento.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.		VALOR	
				PED.	REF.	TOTAL	
1	04-02-0031	ALMOFADA PARA CARIMBO - PRETA	UNID.	25	R\$ 9,86	R\$ 246,50	
2	04-02-0398	ATILIO DE BORRACHA - PCT C/50G	PCT	101	R\$ 3,20	R\$ 323,20	
3	04-08-0014	BALÃO COLORIDO PCT C/50 UNIDADES	PCT	106	R\$ 7,48	R\$ 792,88	
4	04-05-0144	BASTAO DE COLA QUENTE GRANDE	UNID.	220	R\$ 1,20	R\$ 264,00	
5	04-05-0145	BASTAO DE COLA QUENTE PEQUENO	UNID.	121	R\$ 0,68	R\$ 82,28	
6	04-02-0672	BLOCO PARA RECADOS (POST-IT)	PCT	114	R\$ 4,01	R\$ 457,14	
7	04-02-0257	BOBINA CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	32	R\$ 1,71	R\$ 54,72	
8	04-02-0708	BOBINA DE PAPEL PARA AUTENTICADORA DIEBOLD 80mm	UNID.	24	R\$ 2,75	R\$ 66,00	
9	04-05-0322	BOBINA DE PAPEL PARDO FRAFT NATURAL 1,20M 50KG	UNID.	3	R\$ 265,00	R\$ 795,00	
10	04-02-0169	BOBINA DE PAPEL PARDO KRAFT NATURAL 0,60M 50KG	UNID.	1	R\$ 246,66	R\$ 246,66	
11	04-05-0141	BORRACHA MÉDIA BRANCO Nº 40	UNID.	330	R\$ 0,50	R\$ 165,00	
12	04-05-0324	CADERNO ESPIRAL - GRANDE 96 FOLHAS	UNID.	190	R\$ 5,26	R\$ 999,40	
13	04-02-0270	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	UNID.	589	R\$ 2,16	R\$ 1.272,24	
14	04-02-0323	CALCULADOR 8 DIGITOS GRANDE	UNID.	27	R\$ 17,18	R\$ 463,86	
15	04-02-0263	CANETA PONTA FINA - 0.7 VERMELHA	UNID.	206	R\$ 1,06	R\$ 218,36	
16	04-02-0325	CANETA PONTA FINA - 0.7 AZUL	UNID.	736	R\$ 1,06	R\$ 780,16	
17	04-02-0327	CANETA PONTA FINA - 0.7 PRETA	UNID.	318	R\$ 1,06	R\$ 337,08	
18	04-02-0267	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 AZUL	UNID.	466	R\$ 1,98	R\$ 922,68	
19	04-02-0268	CANETA PONTA GROSSA - 1.0 - PRETA	UNID.	209	R\$ 1,98	R\$ 413,82	
20	04-02-0053	CANETAS MARCA TEXTO - CORES	UNID.	420	R\$ 1,45	R\$ 609,00	
21	04-02-0271	CARBONO FOLHA GRANDE	CX	5	R\$ 1,15	R\$ 5,75	
22	01-06-0074	CD-R 80MIN - 700MB	UNID.	50	R\$ 1,07	R\$ 53,50	
23	01-06-0340	CD RW 80MIN - 700MB	UNID.	35	R\$ 2,93	R\$ 102,55	
24	04-02-0035	CLIPES NIQUELADO 2/0 CAIXA C/500	CX	58	R\$ 12,75	R\$ 739,50	
25	04-02-0036	CLIPES NIQUELADO 4/0 CAIXA C/500	CX	52	R\$ 16,08	R\$ 836,16	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA - RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 54

26	04-02-0037	CLIPES NIQUELADO 6/0 CAIXA C/500	CX	33	R\$ 19,28	R\$ 636,24
27	04-05-0330	COLA BASTAO 10 G	UNID.	134	R\$ 1,74	R\$ 233,16
28	04-02-0058	COLA BRANCA - TUBO PEQUENO 40 GR	UNID.	361	R\$ 0,83	R\$ 299,63
29	04-02-0407	COPIA DE CHEQUE PACOTE C/12 BLOCOS	PCT	1	R\$ 31,84	R\$ 31,84
30	04-05-0323	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA - 18 ML	UNID.	84	R\$ 1,46	R\$ 122,64
31	04-02-0408	ENVELOPE BRANCO TIPO CARTA 11X23	UNID.	720	R\$ 0,09	R\$ 64,80
32	04-02-0272	ENVELOPE B5 176X250	UNID.	565	R\$ 0,16	R\$ 90,40
33	04-02-0330	ENVELOPE PARDO 22X35	UNID.	830	R\$ 0,25	R\$ 207,50
34	04-02-0274	ENVELOPE PARDO GRANDE TIPO OFICIO 26,5X36	UNID.	1.020	R\$ 0,29	R\$ 295,80
35	04-02-0331	ENVELOPE PARDO TIPO CARTA	UNID.	260	R\$ 0,11	R\$ 28,60
36	04-02-0506	ETIQUETA AUTOADESIVA FORMULARIO CONTINUO 80X40	CX	16	R\$ 80,90	R\$ 1.294,40
37	04-02-0001	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA ZINCADO	UNID.	50	R\$ 2,32	R\$ 116,00
38	04-02-0333	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18X50	UNID.	104	R\$ 3,93	R\$ 408,72
39	04-02-0194	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 38X50	UNID.	100	R\$ 3,03	R\$ 303,00
40	04-02-0047	FITA P/MAQUINA DE ESCREVER OLIVETTI LINEA 98	UNID.	2	R\$ 4,75	R\$ 9,50
41	04-02-0335	FOLHA DE OFICIO A4 C/500 FOLHAS - 75MG	PCT	1.025	R\$ 12,46	R\$ 12.771,50
42	04-02-0336	FOLHA DE OFICIO A9 - 75MG	PCT	154	R\$ 17,94	R\$ 2.762,76
43	04-02-0507	FOLHA LINHO - A4 180G/M C/50FL CORES	PCT	91	R\$ 24,60	R\$ 2.238,60
44	04-05-0629	FOLHA EVA	UNID.	610	R\$ 1,60	R\$ 976,00
45	04-02-0312	GRAFITE 0,5MM	UNID.	70	R\$ 1,95	R\$ 136,50
46	04-05-0066	GIZ ANTI ALERGICO BRANCO C/50	CX	200	R\$ 2,69	R\$ 538,00
47	04-05-0067	GIZ ANTI ALERGICO COLORIDO C/50	CX	200	R\$ 3,83	R\$ 766,00
48	04-05-0684	GIZ DE CERA COLORIDO C/12	CX	310	R\$ 2,62	R\$ 812,20
49	04-05-0069	GIZAO DE CERA COLORIDO C/12	CX	210	R\$ 6,61	R\$ 1.388,10
50	04-02-0136	GRAFITE 0,7MM	UNID.	41	R\$ 1,95	R\$ 79,95
51	04-02-0411	GRAMPEADOR GRANDE 23/6 23/10 23/13	UNID.	19	R\$ 56,21	R\$ 1.067,99
52	04-02-0281	GRAMPEADOR MEDIO 24/10	UNID.	11	R\$ 68,08	R\$ 748,88
53	04-02-0455	GRAMPEADOR PEQUENO 26/6	UNID.	35	R\$ 11,73	R\$ 410,55
54	04-02-0283	GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/10 C/5000	UNID.	52	R\$ 33,58	R\$ 1.746,16
55	04-02-0230	GRAMPO P/PASTAS TIPO TRILHO 80MM C/50	CX	63	R\$ 9,88	R\$ 622,44
56	04-02-0284	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/10 C/5000	CX	24	R\$ 13,01	R\$ 312,24
57	04-02-0285	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 C/5000	CX	66	R\$ 5,52	R\$ 364,32
58	04-05-0070	ISOPOR 1X50X2	UNID.	75	R\$ 4,18	R\$ 313,50
59	04-02-0452	LAPIS BORRACHA	UNID.	73	R\$ 2,71	R\$ 197,83
60	04-02-0417	LAPISEIRA 0,5MM	UNID.	34	R\$ 2,94	R\$ 99,96
61	04-02-0418	LAPISEIRA 0,7MM	UNID.	34	R\$ 3,60	R\$ 122,40
62	04-02-0419	LIVRO ATA FOLHA PAUTADA 100 FLS NUMERADAS	UNID.	42	R\$ 11,10	R\$ 466,20
63	04-02-0286	LIVRO CAIXA A4	UNID.	2	R\$ 9,83	R\$ 19,66
64	04-02-0422	LIVRO PROTOCOLO 154X216 C/50 FLS	UNID.	25	R\$ 7,10	R\$ 177,50
65	04-05-0076	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE C/25M	RL	20	R\$ 53,65	R\$ 1.073,00

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra - RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA – RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 55

66	04-05-0073	MASSA PARA MODELAR C/12	UNID.	170	R\$ 3,53	R\$ 600,10
67	04-05-0152	MATRIZ H85	CX	10	R\$ 51,50	R\$ 515,00
68	04-05-0458	PALITO PICOLE C/50	PCT	40	R\$ 2,19	R\$ 87,60
69	04-05-0457	PALITO CHURRASCO C/50	PCT	25	R\$ 3,70	R\$ 92,50
70	04-05-0433	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	UNID.	400	R\$ 0,91	R\$ 364,00
71	04-05-0572	PAPEL CELOFANE COLORIDO	UNID.	350	R\$ 0,98	R\$ 343,00
72	04-05-0334	PAPEL CREPOM COLORIDO	UNID.	300	R\$ 0,74	R\$ 222,00
73	04-05-0335	PAPEL DE SEDA COLORIDO	UNID.	220	R\$ 0,28	R\$ 61,60
74	04-05-0337	PAPEL DUPLA FACE COLORIDO	UNID.	255	R\$ 0,88	R\$ 224,40
75	04-05-0338	PAPEL LAMINADO COLORIDO	UNID.	180	R\$ 0,82	R\$ 147,60
76	04-02-0088	PASTA A-Z LOMBO LARGO C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	260	R\$ 7,60	R\$ 1.976,00
77	04-02-0287	PASTA A-Z LOMBO ESTREITA C/PRENDEDOR DE METAL	UNID.	105	R\$ 7,60	R\$ 798,00
78	04-02-0204	PASTA CATALOGO PRETA C/50 FLS C/QUATRO COLCHETES	UNID.	148	R\$ 7,78	R\$ 1.151,44
79	04-02-0289	PASTA DE PAPELÃO C/TRILHO	UNID.	306	R\$ 1,70	R\$ 520,20
80	04-02-0207	PASTA DE PAPELÃO C/ELASTICO	UNID.	174	R\$ 1,76	R\$ 306,24
81	04-02-0344	PASTA DE PAPELÃO P/PROCESSO C/GRAMPO	UNID.	220	R\$ 2,38	R\$ 523,60
82	04-02-0424	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 50MM	UNID.	163	R\$ 3,38	R\$ 550,94
83	04-02-0649	PASTA SUSPENSÃO PARA ARQUIVO	UNID.	695	R\$ 1,95	R\$ 1.355,25
84	04-02-0011	PERCEVEJO CX /100	CX	142	R\$ 2,00	R\$ 284,00
85	04-02-0451	PERFURADOR DE METAL GRANDE	UNID.	15	R\$ 27,85	R\$ 417,75
86	04-02-0004	PERFURADOR PEQUENO	UNID.	11	R\$ 12,73	R\$ 140,03
87	04-02-0126	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA QUADRADA	UNID.	133	R\$ 2,80	R\$ 372,40
88	04-05-0154	PINCEL ATOMICO GRANDE PONTA REDONDA	UNID.	154	R\$ 2,40	R\$ 369,60
89	04-02-0115	RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO	UNID.	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
90	04-05-0340	RÉGUA DE PLÁSTICO COLORIDA 30 CM	UNID.	186	R\$ 1,68	R\$ 312,48
91	04-02-0215	RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - 30 CM	UNID.	219	R\$ 0,61	R\$ 133,59
92	04-02-0346	ROLETE DE TINTA P/CALCULADORA LOGOS 692	UNID.	12	R\$ 11,80	R\$ 141,60
93	04-02-0427	SACO PLÁSTICO - ESPESSURA GROSSA - 24X33	UNID.	3.970	R\$ 0,27	R\$ 1.071,90
94	07-07-0079	TESOURA ACO INOX GRANDE	UNID.	50	R\$ 9,33	R\$ 466,50
95	04-02-0349	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA	UNID.	26	R\$ 5,63	R\$ 146,38
96	04-05-0472	TESOURA ESCOLAR	UNID.	187	R\$ 2,05	R\$ 383,35
97	04-02-0161	TINTA GUACHE 250 ML	UNID.	241	R\$ 3,66	R\$ 882,06
98	04-05-0460	TNT C/50MT	UNID.	61	R\$ 43,55	R\$ 2.656,55
99	04-02-0709	FITA IMPRESSORA MATRICIAL (AUTENTICADORA DIEBOLD)	UNID.	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
100	04-02-0337	LAPIS Nº 2	UNID.	15	R\$ 0,56	R\$ 8,40
101	04-05-0570	CANETA PARA ESCREVER EM CD	UNID.	4	R\$ 2,51	R\$ 10,04
102	04-02-0032	AGENDA TELEFONICA GRANDE	UNID.	1	R\$ 16,60	R\$ 16,60
103	04-02-0045	ALFINETE CABECA NIQUEL	CX	2	R\$ 3,80	R\$ 7,60
104	04-02-0367	FOLHA TAMANHO A3 SULFITE	PCT	2	R\$ 11,56	R\$ 23,12
105	04-05-0374	APONTADOR	UNID.	10	R\$ 1,34	R\$ 13,40

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra – RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



106	01-06-0458	CARTUCHO IMPRESSORA DESKJET 2050	UNID.	15	R\$ 23,03	R\$ 345,45
107	01-06-0459	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2850	UNID.	6	R\$ 142,50	R\$ 855,00
108	01-06-0460	TONER IMPRESSORA HP JET P1102W	UNID.	4	R\$ 53,75	R\$ 215,00
109	01-06-0461	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1120 MFP	UNID.	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
110	01-06-0462	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 632	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
111	01-06-0463	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 633	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
112	01-06-0464	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 634	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
113	01-06-0465	CARTUCHO IMPRESSORA EPSON CX 4100 - TO 631	UNID.	18	R\$ 5,65	R\$ 101,70
114	01-06-0466	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - CYAN	UNID.	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
115	01-06-0467	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - YELLOW	UNID.	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
116	01-06-0468	CARTUCHO IMPRESSORA HP OFFICE JET 8600 - MAGENTA	UNID.	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
117	01-06-0469	CARTUCHO IMPRESSORA OFFICE JET 8600 - PRETO	UNID.	12	R\$ 62,20	R\$ 746,40
118	01-06-0470	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP	UNID.	58	R\$ 58,60	R\$ 3.398,80
119	01-06-0471	TONER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2010	UNID.	6	R\$ 86,66	R\$ 519,96
120	01-06-0472	TONER RICOH AFICIO MP 161 - 1170D	UNID.	9	R\$ 91,50	R\$ 823,50
121	01-06-0473	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 2015	UNID.	7	R\$ 75,25	R\$ 526,75
122	01-06-0474	FITA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON LX-300	UNID.	2	R\$ 11,30	R\$ 22,60
123	01-06-0475	TONER RICOH AFICIO MP 201	UNID.	8	R\$ 91,50	R\$ 732,00
124	01-06-0476	TONER IMPRESSORA LEXMARK E120	UNID.	5	R\$ 74,50	R\$ 372,50
125	01-06-0477	TONER RICOH AFICIO 19000 - 1130D	UNID.	10	R\$ 94,50	R\$ 945,00
126	01-06-0478	CARTUCHO IMPRESSORA SAMSUNG M22851ND1/SED	UNID.	3	R\$ 95,00	R\$ 285,00
127	01-06-0479	TONER IMPRESSORA HP LASERJET 1015 - 2612A	UNID.	5	R\$ 60,60	R\$ 303,00
128	01-06-0482	TONER IMPRESSORA HP 1300	UNID.	5	R\$ 60,50	R\$ 302,50
129	01-06-0483	TONER RICOH 1130D	UNID.	20	R\$ 94,50	R\$ 1.890,00
130	01-06-0484	CARTUCHO IMPRESSORA HP PHOTOSMART C4480	UNID.	20	R\$ 62,50	R\$ 1.250,00
131	01-06-0485	CARTUCHO IMPRESSORA HP DESKJET F4180	UNID.	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00

11 – Classificação Orçamentária

Código	Dotação	Despesa	Valor
216	04.122.0110.2.301.3.3.90.30.00.00.00.00	17	7.053,62
217	04.122.0110.2.401.3.3.90.30.00.00.00.00	33	10.622,58
218	12.365.0200.2.711.3.3.90.30.00.00.00.00	202	16.671,42
219	12.368.0200.2.707.3.3.90.30.00.00.00.00	193	19.363,39
220	12.122.0110.2.702.3.3.90.30.00.00.00.00	220	6.818,05
221	18.122.0110.2.802.3.3.90.30.00.00.00.00	302	1.938,68
222	08.122.0110.2.901.3.3.90.30.00.00.00.00	324	3.302,00
223	08.244.0190.2.905.3.3.90.30.00.00.00.00	345	2.062,00
224	02.122.0110.2.501.3.3.90.30.00.00.00.00	49	1.525,00
225	04.122.0110.2.601.3.3.90.30.00.00.00.00	100	2.763,56
226	14.243.0210.2.990.3.3.90.30.00.00.00.00	360	2.346,72
227	04.122.0110.2.201.3.3.90.30.00.00.00.00	6	4.216,32
228	10.301.0160.2.801.3.3.90.30.00.00.00.00	249	2.753,22
229	10.301.0160.2.811.3.3.90.30.00.00.00.00	269	1.400,00

12 – Local da Execução



Boa Vista do Incra – RS

13 – Fiscalização

A fiscalização será realizada pela Secretaria Municipal de Administração, através do funcionário responsável pelo Setor de Patrimônio.

Boa Vista do Incra (RS), xxxxxx de xxxxxxxxxxxxxxxx de xxxxx.

Gracieli Taetti
Secretária de Administração



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. HERACLIDES DE LIMA GOMES, S/Nº - BOA VISTA DO INCRA – RS
CEP: 98.120-000 – FONE (55) 3613-1205

www.boavistadoincra.rs.gov.br

E-mail: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



PROCESSO LICITATÓRIO: 16/2014 – PREGÃO PRESENCIAL: 08/2014 - Página: 58

ANEXO IX – DESCRIÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Código	Dotação	Despesa	Valor
216	04.122.0110.2.301.3.3.90.30.00.00.00.00	17	7.053,62
217	04.122.0110.2.401.3.3.90.30.00.00.00.00	33	10.622,58
218	12.365.0200.2.711.3.3.90.30.00.00.00.00	202	16.671,42
219	12.368.0200.2.707.3.3.90.30.00.00.00.00	193	19.363,39
220	12.122.0110.2.702.3.3.90.30.00.00.00.00	220	6.818,05
221	18.122.0110.2.802.3.3.90.30.00.00.00.00	302	1.938,68
222	08.122.0110.2.901.3.3.90.30.00.00.00.00	324	3.302,00
223	08.244.0190.2.905.3.3.90.30.00.00.00.00	345	2.062,00
224	02.122.0110.2.501.3.3.90.30.00.00.00.00	49	1.525,00
225	04.122.0110.2.601.3.3.90.30.00.00.00.00	100	2.763,56
226	14.243.0210.2.990.3.3.90.30.00.00.00.00	360	2.346,72
227	04.122.0110.2.201.3.3.90.30.00.00.00.00	6	4.216,32
228	10.301.0160.2.801.3.3.90.30.00.00.00.00	249	2.753,22
229	10.301.0160.2.811.3.3.90.30.00.00.00.00	269	1.400,00

CNPJ: 04.215.199/0001-26

Av. Heraclides de Lima Gomes, s/nº - Boa Vista do Incra – RS
Fone: (55) 3613-1205 – Contato: licitacoes@boavistadoincra.rs.gov.br



ANEXO X - Modelo de Declaração de Enquadramento como MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE ou COOPERATIVA.

DECLARAÇÃO

A empresa, inscrita no CNPJ n.º, por intermédio de seu representante legal,, CPF n.º, Carteira de Identidade n.º, DECLARA, sob as penas da lei, para fins de participação no PREGÃO PRESENCIAL n.º 08/2014 – Processo n.º 011.003009.11.4, que é considerada:

() MICROEMPRESA – ME ou () COOPERATIVA – COOP, conforme inciso I, do artigo 3.º, da Lei Complementar Federal n.º 123/06, alterado pelo artigo 2.º, da Lei Complementar Federal n.º 139/11, e Lei Federal n.º 11.488/07, artigo 34.

() EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP ou () COOPERATIVA – COOP, conforme inciso II, do artigo 3.º, da Lei Complementar Federal n.º 123/06, alterado pelo artigo 2.º, da Lei Complementar Federal n.º 139/11, e Lei Federal n.º 11.488/07, artigo 34.

Declara que a empresa está excluída das vedações constantes no § 4.º, do artigo 3.º, da Lei Complementar Federal n.º 123/06.

Caso seja declarada vencedora do certame, promoveremos a regularização de eventuais defeitos ou restrições existentes na documentação exigida para efeito de “regularidade fiscal”.

Obs.: Anexar esta declaração junto com os “documentos de habilitação”, para efeitos de se beneficiar do regime diferenciado previsto na Lei Complementar Federal n.º 123/06, Lei Complementar Federal n.º 139/11, Lei Federal n.º 11.488/07, e Lei Municipal n.º 10.671/09.

Boa Vista do Incra (RS), de de

Assinatura do representante legal da empresa,
“Carimbo/Identificação da empresa e do signatário”.

Assinatura do contador da empresa